

وضعیت معاملات در اختلال روانی شخصیت ضداجتماعی

نویسنده اول و مسئول: زهره بقیعی، دانشجوی دکتری رشته فقه و مبانی حقوق اسلامی دانشگاه مازندران، بابلسر.

نویسنده دوم (استاد راهنما): دکتر علی اکبر ایزدی فرد، دکترای تخصصی رشته فقه و مبانی حقوق اسلامی، عضو هیات علمی دانشگاه مازندران، مرتبه علمی: استاد کامل، بابلسر.

نویسنده سوم (استاد مشاور): دکتر علی اکبر جهانی، دکترای تخصصی رشته فقه و مبانی حقوق اسلامی، عضو هیات علمی دانشگاه مازندران، مرتبه علمی: استادیار، بابلسر.

چکیده

امروزه اختلالات روانی زیادی در حال گسترش است که هر کدام به نحوی در وضعیت معاملات موثراند. اختلال شخصیت ضداجتماعی نوعی از همین اختلالات روانی است. از جمله ویژگی‌های اساسی افراد مبتلا به این اختلال، فقدان کنترل، خشم مهارنشده، فریبکاری، مکاری، دروغگویی، عدم پابندی به تعهدات مالی و غیرمالی، استفاده از نام مستعار به جهت سودجویی، کلاهبرداری و شرب خمر مداوم است که منجر شده افراد زیادی در دام این افراد گرفتار شده و مورد سوءاستفاده‌های مالی و خسارات سنگینی واقع شوند. آنچه به عنوان سوال اساسی در این نوشتار مطرح است این است که وضعیت فقهی و حقوقی معاملات این دسته از افراد چگونه است؟ با توجه به تحقیقات صورت گرفته و به شیوه کتابخانه‌ای و به روش تحلیلی توصیفی نتایج زیر حاصل شد: فقهای معاصر نظریه‌های مختلفی از جمله حجر، غبن، غرر و غرور را مطرح نموده‌اند. افراد مبتلا به اختلال روانی شخصیت ضداجتماعی در فرض غضب و خشم شدید، به جهت فقدان قصد، در حکم جنون هستند و معاملاتشان باطل است اما غالباً معاملات این گونه افراد، در قالب فریب و ضرر ناشی از آن قرار می‌گیرد که معامله را غروری کرده و موجب ضمان غار می‌گردد، همچنین در فرض عدم پابندی آنان به تعهدات مالی، معاملاتشان غرری شده و در صورت غرر فاحش باطل خواهد بود.

کلیدواژه: اختلال شخصیت ضداجتماعی، معاملات، غرور، ضمان، غرر

۱- مقدمه

امروزه اختلالات روانی بسیار زیادی در حال گسترش است که هر کدام به نحوی در اعمال حقوقی افراد اثرگذار است. «اختلال روانی» حقیقت شرعیه و قانونیه ندارد. تنها در چند ماده از جمله مواد ۱۴۹ و ۱۵۰ قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲ و ماده ۱۳ قانون آیین دادرسی کیفری ۱۳۹۲، جنون را به عنوان نوعی خاص از اختلالات روانی معرفی نموده که قوه تمیز و اراده فرد را زایل می کند. پرواضح است افراد مبتلا به همه ی انواع اختلالات روانی، مجنون محسوب نمی شوند بلکه مطابق نظر قانون گذار، تنها آن دسته از افرادی که قوه تمیز یا اراده خود را از دست داده باشند، مجنون به حساب می آیند. این در حالی است که متخصصین علم روان شناسی در DSM¹5 تاکنون هفده طبقه اختلال روانی را شناسایی نموده اند که هر طبقه نیز انواع و ویژگی های متمایزی از دیگری دارد و جنون تنها یکی از انواع آن است.

اختلالات شخصیت نیز طبقه ای از اختلالات روانی هستند که خود نیز شامل سه محور A، B و C می - شوند. اختلال روانی شخصیت ضداجتماعی در گروه B جای می گیرد. اعمال خشونت، فریب، کلاهبرداری، دروغ و... از ویژگی های اساسی این افراد به شمار می رود و سبب شده تا بسیاری از افراد در دام شان گرفتار شده و متحمل ضررهای سنگینی گردند. شایان ذکر است در علم روان شناسی، ۹ اختلال شخصیت ضداجتماعی، نوعی از اختلالات روانی محسوب می شود و فرد مبتلا در دسته ی بیماران روانی قرار می گیرد.

¹ - Diagnosis And Statistical Manual Of Mental Disorders = DSM

نوشتار حاضر به بررسی وضعیت معاملات در نوع خاصی از اختلالات روانی یعنی اختلال روانی شخصیت ضداجتماعی پرداخته است. با توجه به شیوع این بیماری در میان افراد و همچنین فریب خوردن به جهت عدم شناخت مردم از مبتلایان و همچنین لزوم حمایت از ایشان، ضرورت طرح و بررسی دقیق ابعاد موضوع را دوچندان نمود. در این خصوص تاکنون پژوهش مستقلی صورت نگرفته و به دلایلی مغفول واقع شده است. در این نوشتار پس از موضوع شناسی دقیق به نقد و تحلیل آراء موجود در این زمینه پرداخته شده است.

۲- اختلال روانی شخصیت ضداجتماعی

اختلال شخصیت ضداجتماعی^۱ به معنای ناتوانی در تبعیت از هنجارهای اجتماعی است به گونه‌ای که جنبه‌های متعددی از رفتار فرد در نوجوانی و بزرگسالی تحت تأثیر این ناتوانی قرار گرفته باشد. مشخصه این اختلال، اعمال مداوم ضداجتماعی یا خلاف قانون است اما این اختلال مترادف با بزهکاری نیست. (سادوک، ۱۳۹۸: ۲/۴۷۹)

فرد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی تقریباً در همه جنبه‌های زندگی به حقوق دیگران احترام نمی‌گذارد و آن‌ها را نقض می‌کند. این سبک رفتار از ۱۵ سالگی شروع می‌شود و چنانچه سه مورد از نشانه‌های زیر را دارا باشد، مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی تشخیص داده می‌شود.

۱- فرد با بی‌اعتنایی به رفتارهای قانونی، هنجارهای اجتماعی را رعایت نمی‌کند، تکرار و ارتکاب اعمال مجرمانه‌ای که به دستگیری او منجر می‌شوند، نشان‌دهنده این موضوع است.

۲- مکار و فریبکار است و این موضوع را دروغ‌گویی‌های مکرر، استفاده از نام‌های مستعار یا کلاه‌برداری از دیگران به منظور سودجویی شخصی یا لذت بردن نشان می‌دهند.

۳- فرد بدون فکر و بلافاصله بر اساس امیال ناگهانی خود عمل می‌کند یا نمی‌تواند از پیش

۱- Antisocial Personality Disorder

برنامه‌ریزی کند.

۴- زودرنج، زودخشم و تحریک‌پذیر یا پرخاشگر است و این موضوع را تکرار دعوای یا تهاجم‌های فیزیکی نشان می‌دهند.

۵- ایمنی خود یا دیگران را به خطر می‌اندازد.

۶- بی‌مسئولیتی مستمر دارد که با ناتوانی مکرر در حفظ یک شغل ثابت یا پرداخت تعهدات مالی مشخص می‌شود.

۷- پشیمانی و عذاب وجدان ندارد و نسبت به ناراحت کردن دیگران، بدرفتاری با آن‌ها یا دزدیدن اموالشان نه تنها احساس پشیمانی ندارد بلکه در جهت توجیه این اعمال نیز تلاش می‌کند. (انجمن روان‌پزشکی آمریکا، ۱۳۹۴: ۶۴۴)

ویژگی‌های اصلی این افراد عبارت‌اند از: فقدان دل‌بستگی و وفاداری به دیگران و عدم رعایت مقررات زندگی اجتماعی، جستجوی لذات آنی، تصمیم‌گیری‌های شتاب‌زده که ناشی از انگیزه‌های فوری و بی‌ثباتی در محیط‌های مختلف شغلی و زندگی او است. دروغ‌گویی مکرر، فرار از خانه، مدرسه‌گریزی، دزدی مکرر، نزاع و سوء مصرف مواد، علائمی است که این بیماران معمولاً از ابتدای کودکی داشته‌اند. این افراد برای دستیابی به ثروت و قدرت ناگهانی حاضرند دست به هر عمل مجرمانه‌ای بزنند، گاه با ظاهری آراسته و با آشنایی مختصر با اصطلاحات برخی علوم و هنرها دیگران را فریب می‌دهند و از آنان سوء استفاده می‌کنند.

فقدان خودکنترلی^۱، یکی از ویژگی‌های این افراد است و آن‌ها را مستعد رفتارهای ضداجتماعی و اعمال جنایی می‌کند. (Tangney & other, 2004: 279) افراد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی تمایلی به درمان ندارند و مانند سایر عوامل شخصیتی به کندی تغییر می‌کنند. شواهد بی‌شماری نشان می‌دهد که اختلال شخصیت ضداجتماعی، تفاوت‌های ذهنی ذاتی را در برمی‌گیرد که باید خاطر نشان کرد این اختلال بیانگر نوعی دیوانگی و جنون نیست بلکه بیانگر عقلانیت رادیکال است. افراد دارای اختلال شخصیت ضداجتماعی، درست را از نادرست تشخیص می‌دهند اما به آن توجهی نمی‌کنند. هویت‌های شخصی خود را برحسب اصول اخلاقی تفسیر نمی‌کنند و انگیزه‌ای ندارند تا افرادی اخلاقی باشند یا اخلاقی به نظر

۱ - Self-Control

برسند. (Friehe & other, 2017: 27)

اختلال شخصیت ضداجتماعی بیشترین همپوشانی را با ساختار روان‌پریشی دارد. (Glenn & other, 2013: 2)

2) اختلال شخصیت ضداجتماعی مدت‌هاست که به‌عنوان یکی از سخت‌ترین انواع آسیب‌های روانی برای درمان شناخته می‌شود. این افراد به‌ندرت به دنبال درمان هستند و بسیاری از ارائه‌دهندگان خدمات نیز تمایلی به تلاش برای درمان این افراد ندارند. عدم وجود درمان واحد و مقاومت این افراد نسبت به درمان سبب شده که این بیماران به‌ندرت درمان شوند. (همان، ۶) رابطه مستقیمی میان قمار و رفتارهای مجرمانه وجود دارد که اشکال مختلفی می‌تواند داشته باشد. اختلالات شخصیت ضداجتماعی نیز تمایل به انجام رفتارهای مجرمانه و قمار را مستقل از یکدیگر افزایش می‌دهد به‌تبع آن، ریسک ارتکاب جرم در پاسخ به مشکلات مالی ناشی از قمار را بالا می‌برد. (Blaszczynski & McConaghy, 1994: 130)

اگرچه این اختلال با سایر اختلالات همپوشانی دارد اما علت رفتارهای ضداجتماعی عقب‌ماندگی ذهنی شدید، اسکیزوفرنی یا دوره‌های شیدایی نیست. (همان: ۱۳۳)

درصد فراوانی ویژگی‌های افراد ضداجتماعی بدین شرح است: دروغ‌گویی و فریب (۷۳٫۵٪)، عدم انجام تعهدات مالی (۷۰٫۶٪)، تحریک‌پذیری (۴۹٫۳٪)، تکانش‌گری (۴۶٫۱٪) و بی‌ثباتی شغلی (۳۲٫۰٪). مشکلات روابط بین فردی (۱۹٫۳٪) و رانندگی بی‌احتیاطی (۱۶٫۲٪) می‌باشد. (همان، ۱۳۶) خشم و پرخاشگری شدید (کنترل ضعیف رفتار، تطبیق‌پذیری جنایی) یکی از ویژگی‌های اصلی در اختلال روانی شخصیت ضداجتماعی است. خشم (۷۹٪) و پرخاشگری فیزیکی (۷۷٪) دیده شده است. (Hawes & other, 2016: 67)

پرواضح است که ویژگی‌هایی مانند دروغ‌گویی و فریب، عدم انجام تعهدات مالی و خشم از شیوع بیشتری در میان افراد مبتلا به اختلال شخصیتی ضداجتماعی برخوردار است.

۳- شرایط صحت معاملات

مطابق با اصل آزادی قراردادها، تمامی افراد جامعه می‌توانند با هر فردی و تحت هر عنوانی، اقدام به انعقاد قرارداد نمایند به شرط آنکه قرارداد تنظیمی مخالف با قوانین آمره، نظم عمومی و اخلاق حسنه نباشد و هم چنین تمامی مقررات مندرج در قانون مدنی نیز می‌بایست رعایت گردد. گاهی اوقات مشاهده می‌گردد که بعضی از افراد جامعه به‌دلیل عدم آگاهی از قوانین و مقررات، اقدام به انعقاد قراردادهایی می‌نمایند که

مخالف با قوانین موجود می‌باشد و بدین جهت، از منظر قانون مدنی چنین قراردادی صحیح تلقی نمی‌گردد.

ماده ۱۹۰ قانون مدنی شرایط اساسی در صحت معاملات را چهار مورد برمی‌شمارد: « ۱- قصد طرفین و رضای آنها ۲- اهلیت طرفین ۳- موضوع معین که مورد معامله باشد ۴- مشروعیت جهت معامله » اگر این چهار شرط در معاملات به نحو مشروع و قانونی وجود داشته باشد آن معامله صحیح بوده و دارای آثار قانونی است اما چنانچه در هر یک از ارکان عقد، اعم از قصد و رضا، اهلیت، تعیین موضوع و جهت معامله، خللی وارد شود، صحت عقد را نیز با مشکل مواجه می‌کند.

علاوه بر موارد مذکور شرایط اساسی دیگری نیز در صحت معاملات اثرگذار است که اگرچه قانونگذار تعریف مشخصی از آن به عمل نیاورده اما در برخی مواد قانونی به آن اشاره نموده است و از آنجایی که قانون مدنی ایران مستنبط از فقه امامیه است می‌توان احکام و تعاریف مربوط را به تفصیل از فقه اتخاذ نمود. مانند معاملات غرری که در فقه امامیه مورد نهی قرار گرفته است « نهی النبی عن بیع الغرر ». البته فقها ضرر ناچیز را نادید می‌گیرند و در مقابل غرر فاحش را موجب بطلان معاملات می‌دانند. (حرعاملی، ۱۴۰۴: ۲۲/۳۸۷) معاملات غبنی نیز برای مغبون حق فسخ ایجاد می‌نماید (شهیدثانی، ۱۴۱۳: ۳/۲۰۳) و معاملات غروری به جهت فریب و ضرر ناشی از آن موجب بطلان معامله و ضمان غار می‌گردد (مراغی، ۱۴۱۷: ۲/۴۴۰) لذا برای اینکه معامله ای صحیح باشد مطابق فقه و حقوق اسلامی باید تمامی شرایط مذکور را دارا باشد.

۴- نظرات فقها

بررسی دقیق ابعاد فقهی و حقوقی یک موضوع، مستلزم آگاهی از نظرات متخصصین آن علم است. بررسی معاملات در مبتلایان به اختلال شخصیت ضد اجتماعی نیز از این قاعده مستثنا نبوده و ضروری است که پس از شناخت دقیق و تخصصی موضوع، ضمن بیان و آگاهی از نظرات فقها و علمای حقوق، آن‌ها را مورد تحلیل و ارزیابی قرار داد.

لازم به ذکر است که با توجه به جدید بودن موضوع مورد بحث، تاکنون در منابع فقهی و حقوقی بحث

مستقلی در این زمینه صورت نگرفته است اما نگارنده با ارسال استفتاء و دریافت پاسخ از فقهای معاصر ضمن بیان هر یک از این نظرات، آن‌ها را مورد تحلیل و بررسی و نقد قرار داده و در نهایت نظریه مختار خود را نیز بیان نموده است.

۴-۱) نظریه اول: حجر

برخی از فقها در بیان حکم معاملات افراد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی، مسئله حجر را مطرح نموده و صحت یا عدم صحت معاملات این دسته از افراد را در گرو حکم دادگاه در اثبات حجر این افراد قرار داده‌اند. آیت الله مکارم شیرازی: «تا زمانی که حاکم شرع حکم محجوریت آنها را صادر نکرده و ظاهر حالشان صحت و سلامت است معاملاتشان صحیح است ولی در هر صورت مغبون حق فسخ معامله را دارد هر چند طرف معامله از هر جهت کاملاً سالم باشد» (<http://www.makarem.ir>) به نظر می‌رسد قرار دادن افراد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی در زمره محجورین محل بحث است.

حجر در لغت عرب به معنای ممانعت از رسیدن به چیزی و مقصودی است و نسبت به هر چیزی که فرد از او منع شود بر آن چیز محجور می‌گردد. (ابن منظور، ۱۴۱۴: ۴/ ۱۶۷) حجر در معنای اصطلاحی و شرعی به این معناست که شارع فرد محجور را از تصرف در اموالش منع می‌کند (نجفی، ۱۴۰۴: ۲۶/ ۳) ماده ۱۲۰۷ قانون مدنی اسباب حجر را در سه مورد محدود می‌کند: صغر، سفه و جنون. در همه‌ی این موارد، حجر موجود به واسطه نقص قوای عقلی و به تعبیر دیگر فقدان یا عدم کفایت اراده پدید آمده است و شایسته است از شخص محجور حمایت شود. در این نوع حجر، نقص در حجر محجور است و در حقوق امروز معمولاً اصطلاح حجر برای مواردی که سبب منع، نقص در مالکیت، مانند حجر راهن یا منع تصرف به دلیل حمایت از حقوق دیگران باشد مانند حجر تاجر ورشکسته، به ندرت استعمال می‌شود و قانون مدنی هم برای این گونه موارد از اصطلاح حجر استفاده نکرده است. (صفایی و قاسم‌زاده، ۱۳۸۷: ۲۱۹)

در ادامه معاملات محجورین (صغیر، مجنون و سفیه) مطابق نص صریح قانونی و میزان انطباق آن با اختلال شخصیت ضداجتماعی به شرح ذیل مورد تحلیل و بررسی قرار می‌گیرد:

۴-۱-۱) صغر

ماده ۱۲۱۲ قانون مدنی در وضعیت معاملات و حدود مسئولیت صغیر بیان می‌دارد: «اعمال و اقوال

صغیر تا حدی که مربوط به اموال و حقوقی مالی او باشد، باطل و بلا اثر است؛ مع ذلک صغیر ممیز می تواند تملک بلاعوض کند مثل قبول هبه و صلح بلاعوض و حیات مباحات» ماده ۱۲۱۰ قانون مدنی نیز در رد اثبات حجر بعد از سن بلوغ اذعان می دارد: «هیچ کس را نمی توان بعد از رسیدن به سن بلوغ به عنوان جنون یا عدم رشد محجور نمود مگر آنکه عدم رشد یا جنون او ثابت شده باشد» و همچنین نظریه مشورتی شماره ۶۸۶/۹۸/۷ مورخ ۲۸/۰۵/۱۳۹۸ اداره حقوقی قوه قضاییه در پاسخ به سؤال مقدر و تعریف واژه صغیر چنین بیان می دارد که: به موجب ماده ۱۱۶۸ قانون مدنی، تنها «اطفال» تحت حضانت ابویین می باشند و منظور از «طفل» کسی است که به حد بلوغ شرعی نرسیده است و مقصود از بلوغ شرعی نیز با توجه به تبصره یک ماده ۱۲۱۰ قانون مدنی و ماده ۱۴۷ قانون مجازات اسلامی ۱۳۹۲، در مورد فرزند ذکور، پانزده سال تمام قمری و در مورد فرزند اناث، نه سال تمام قمری است. امام خمینی (ره) نیز اتمام و انتهای حضانت را احراز بلوغ و رشد می داند. (خمینی، بی تا: ۲/۳۱۳)

مستنبط از رأی وحدت رویه شماره ۳۰ مورخ ۱۳۶۴/۱۰/۳ هیئت عمومی دیوان عالی کشور نیز این است که با رسیدن به سن بلوغ شرعی، فرزندان در امور غیرمالی خود مختار می باشند. پرواضح است که صغیر در قوانین موضوعه ایران به فردی اطلاق می شود که به سن بلوغ شرعی ۱۵ سال در فرزند ذکور و ۹ سال در فرزند اناث نرسیده باشد. لذا زمانی می توان از حجر افراد ضمن صغر صحبت نمود که فرد به سن بلوغ شرعی نرسیده باشد. با توجه به اینکه در DSM5 سن بروز اختلال شخصیت ضداجتماعی ۱۸ سالگی به بعد عنوان شده است، به این معنا که از دوران نوجوانی با شدت کم شروع شده و در بزرگسالی به اوج خود می رسد (Marzilli & other, 2021: 2) لذا نمی توان حجر این افراد را ضمن صغر اثبات نمود زیرا فرد دارای ۱۸ سال به بالا شرعاً و عقلاً صغیر محسوب نمی گردد تا به تبع آن از حجر آن بحث نمود. لذا اثبات حجر این افراد منتسب به صغر، امری محال است.

۴-۱-۲) جنون

در قوانین موضوعه تعریف صریحی از جنون صورت نگرفته است اما در فقه برخی از فقها جنون را به معنای فساد عقل و تباه شدن و اختلال آن تعبیر کرده اند. (شهید ثانی، ۱۴۱۳: ۸/۱۰۲-حلی، ۱۴۲۰: ۳/۵۳۱-نراقی، ۱۴۱۷: ۵۱۳) قانون مجنون را به اعتبار استمرار جنون و عدم استمرار آن به مجنون دائمی یا اطمباقی و مجنون ادواری تقسیم نموده است. ماده ۱۲۱۳ قانون مدنی مقرر می دارد: «مجنون دائمی مطلقاً و مجنون ادواری در حال جنون نمی تواند هیچ تصرفی در اموال و حقوق مالی خود بنماید ولو با اجازه ولی یا قیم

خود؛ لکن اعمال حقوقی که مجنون ادواری در حال افاقه می نماید نافذ است، مشروط بر آن که افاقه او مسلم باشد» همچنین قانون گذار در ماده ۱۲۱۱ قانون مدنی اعلام می دارد: «جنون به هر درجه که باشد موجب حجر است» در نتیجه معاملات مجنون باطل خواهد بود. در فقه و حقوق معاملات مجنون به جهت فقدان قصد باطل است اما آیا بیماران مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی نیز به مجانین ملحق می گردند و به جهت فقدان قصد معاملاتشان باطل است؟

برای اثبات حجر افراد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی ناشی از جنون، دو فرضیه مطرح است: ۱- انطباق کامل هر دو عنوان بر یک دیگر به این معنا که ثابت شود که فرد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی یکی از مصادیق جنون در فقه و حقوق است. ۲- اخذ ملاک و مناط از یک عنوان و انطباق آن بر عنوان دیگر به این معنا که عنوان اختلال ضداجتماعی بر افرادی که در حکم جنون هستند، منطبق گردد.

اثبات فرضیه اول در خصوص افراد ضداجتماعی کاملاً مردود است زیرا این افراد نه تنها در قوای دماغی خود دچار اختلال نیستند بلکه بالعکس به حسب زیرکی و تیزهوشی که دارند اقدام به فریب دادن دیگران می کنند.

اما در خصوص فرضیه دوم احتمالاتی مطرح است به طور مثال معاملات مجنون به جهت فقدان قصد انشائی محکوم به بطلان است چنانچه بتوان اثبات نمود که افراد ضداجتماعی به جهت فقدان قصد و اراده در حکم جنون هستند، در نتیجه می توان حجر ناشی از جنون آن ها را ثابت کرد. در ادامه حالات احتمالی موردبررسی قرار خواهد گرفت.

الف) دروغ گویی

یکی از بارزترین و برجسته ترین ویژگی های این افراد، دروغ گویی مکرر آنهاست. در روایتی زراره از امام صادق علیه السلام نقل می کند «از چیزهایی که خداوند به وسیله آن به دروغ گویان کمک کرده است فراموشی است» (حر عاملی، ۱۴۰۹: ۱۲/۲۴۵- کلینی، ۱۴۰۷: ۲/۳۴۱) یعنی طبق وعده الهی، دروغ گو کم حافظه و فراموش کار است.

از طرفی مطابق قاعده «العقود تابعه للقصود» عقد و قرارداد نمی تواند بدون قصد محقق شود به همین جهت است که فقها «قصد» را به عنوان شرط تحقق عقد مطرح کرده اند. طبق این معنا، قصد رکن عقد به شمار می رود یعنی قوام عقد منوط به وجود قصد است لذا عقد بدون قصد، محکوم به بطلان است زیرا محال

است تابع بدون متبوع تحقق یابد. بر همین اساس، فقها معتقدند عقد غافل یا نائم (خواب) و ناسی (فراموش کار) و نیز غالط (خطا کار) و هازل (شوخی طبع) و مستی که قصدش زائل گردیده، باطل است (نجفی، ۱۴۰۴: ۲۲/۲۶۷- حلی، ۱۴۱۴: ۱۰/۱۳- عاملی، ۱۴۱۹: ۱۲/۵۵۹- حلی، ۱۴۰۸: ۳/۴)

همان طور که تلویحاً اشاره شد شاید در ظاهر چنین به نظر برسد که فرد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی به جهت دروغ گویی های مکرری که دارد مطابق نص صریح روایت فرد ناسی به شمار آید و از آنجایی که معاملات ناسی به جهت فقدان قصد باطل است در نهایت چنین نتیجه گرفته شود که معاملات فرد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی نیز به جهت فقدان قصد باطل است. اگرچه این مطلب در ابتدای امر صحیح به نظر می رسد اما باید خاطرنشان کرد بین نسیان عمدی و نسیان غیر عمدی فقها قائل به تفاوت هستند و نسیانی که تعمداً رخ می دهد از موضوع نسیان خارج است لذا می بینیم که در بحث احراز عدالت حساب کسی که تعمد بر دروغ گفتن دارد با کسی که از روی فراموشی یا اشتباه مرتکب دروغی شده است کاملاً جداست و مورد دوم مانع از قبول شهادت نیست. (عاملی، ۱۴۱۴: ۵/۱۵۳) لذا نسیان فرد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی چون ناشی از دروغ تعمدی است فاقد اثر فقهی و حقوقی می باشد. به نظر می رسد دروغ گویی در این افراد به معنای فریب دادن دیگران است، معاملاتشان تحت عنوان قاعده غرور قرار گرفته و موجب ضمان غار است.

ب) غضب

یکی دیگر از بارزترین ویژگی های افراد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی پرخاشگری و غلبه ی خشم و غضب بر این دسته از افراد است که در مواردی منجر به درگیری و تهاجمات فیزیکی می گردد همچنین عدم توانایی در کنترل و مدیریت آن باعث شده تا این افراد کارهای خطرناکی از خود نشان دهند و امنیت خود و دیگران را با مشکلات جدی روبه رو کنند. (Hawes & other, 2016: 11)

مسئله کنترل خشم در ازدیاد قوه عاقله در علم اخلاق از اهمیت بالایی برخوردار است. امام صادق (ع) در مذمت غضب و ارتباط آن با عقل می فرماید: «غضب قلب حکیم را می سوزاند و هر کسی که مالک خشم و غضب خویش نباشد مالک عقلش نخواهد بود». (کلینی، ۱۴۰۷: ۲/۳۰۵) خشم و غضب عاملی برای رفتارهای غیرعقلانه است. بدین جهت امیرالمؤمنین (ع) می فرماید: «خشم و غضب عقل ها را زائل می کند و انسان را از راه درست دور می نماید». خشم و غضب آثار سوء جسمانی و روانی زیادی بر افراد می گذارد و فرد را از حالت طبیعی خود خارج می نماید و چنانچه کنترل نشود نتایج زیان باری به دنبال خواهد داشت.

در کلام معصومین علیهم السلام خشم و غضب شعبه‌ای از جنون محسوب گردیده است امیرالمؤمنین (ع) در حکمت ۲۴۷ نهج البلاغه تندخویی را نوعی دیوانگی به حساب می‌آورند و شرط دوام دیوانگی را عدم پشیمانی می‌دانند. خشم، غضب، پرخاشگری و عدم ندامت از مهم‌ترین ویژگی‌های افراد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی است و عدم کنترل آن در این افراد سبب گردیده تا به خود و دیگران آسیب‌های غیرقابل جبرانی وارد نمایند.

خشم و غضب چنانچه کنترل نگردد سبب برهم خوردن قصد در افراد می‌شود. فقها معتقدند که غضب در حالت شدت رافع قصد بوده و از اساس قصد را زائل می‌کند. (مغنیه، ۱۴۲۱: ۳/ ۶۶) و در نتیجه سبب بطلان طلاق (همان: ۶۷- سیستمی، ۱۴۱۷: ۳/ ۱۴۴)، ظهار (حلی، ۱۴۰۸: ۳/ ۴۷)، نذر (تبریزی، ۱۴۲۷: ۳۵۸)، خلع (فاضل هندی، ۱۴۱۶: ۸/ ۱۹۳- حلی، ۱۳۸۷: ۳/ ۳۸۰) و بطلان معاملات و ایقاعات می‌گردد. (مغنیه، ۱۴۲۱: ۳/ ۶۶- نجفی، ۱۴۰۴: ۳۳/ ۳۹) در باب قضاوت نیز این مسئله مطرح شده است که رسول خدا (ص) اصحاب خود را از قضاوت کردن در حال غضب نهی فرمودند لذا اگر غضب در قاضی شدت یابد و او را از عدالت قضایی به معنای صدور حکم عادلانه خارج نماید قضاوتش باطل خواهد بود. (کلینی، ۱۴۰۷: ۷/ ۴۱۳)

مطابق آنچه گفته شد اگر بیمار مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی در حالت خشم و غضب شدید، معامله‌ای را انجام دهد به جهت زوال قصد در حکم مجنون بوده و لذا معاملاتش باطل خواهد بود و می‌توان حکم حجر ناشی از جنون وی را از محاکم قضایی درخواست نمود.

۴-۱-۳) سفه

معاملات اشخاصی که فاقد اهلیت هستند یعنی صغار و دیوانگان و سفیهان، مطابق نص صریح قانون بی- اعتبار است. علت این عدم اعتبار، ناتوانی اندیشه این اشخاص در تشخیص و رعایت مصالح مالی خویش عنوان شده است (شهیدی، ۱۳۸۸: ۱/ ۲۴۹- شهیدثانی، ۱۴۲۲: ۴۱۳) شیخ صدوق (ره) علت حرمت و منع تصرفات مالی این افراد را خوف نابودی اموال می‌داند لذا زمانی که در شخص رشد عقلی مشاهده شود، نه تنها منع برداشته می‌شود بلکه امر به بازگشت مالشان شده است. (صدوق، ۱۴۰۹: ۵/ ۲۹۰)

سفیه و صغیر ممیز حد ساده‌ای از عقل و تمیز یعنی نیروی تشخیص خوب و بد و اشیا و وقایع را دارا هستند و به دلیل داشتن همین حد از تعقل، اعمال حقوقی و از جمله معاملات و آثار آنها را تا حدودی تشخیص می‌دهند و می‌توانند انشای معاملات را قصد کنند. قانون مدنی ایران، در مواد ۱۲۱۲ و ۱۲۱۴

وجود قصد انشا را برای صغیر ممیز و سفیه در اعمال حقوقی و به‌ویژه تملکات بلاعوض مانند قبول هبه و صلح بلاعوض و حیازت مباحات را صحیح دانسته است، منتهی چون این افراد، از رشد کافی جهت تشخیص و رعایت مصلحت مالی خویش برخوردار نیستند، اعمال حقوقی و تصرفات ایشان را در امور مالی به تفکیک در صغیر بی اعتبار و در سفیه غیر نافذ اعلام کرده است. (شهیدی، ۱۳۸۸: ۱/ ۲۵۲) معاملات سفیه در فقه نیز بر اساس قول مشهور، غیر نافذ است و با تنفیذ سرپرست او نافذ خواهد شد. اما طلاق و اقرار به نسب و مشابه این امور که مستقیماً موجب تصرف در اموال او نباشد، بدون نیاز به تنفیذ بعدی، معتبر است. (نجفی، ۱۴۰۴: ۲۶/ ۵۶)

در قانون مدنی کلمه «رشد» تعریف نشده است ولی از مفاد ماده ۱۲۰۸ که مفهوم «غیر رشید» را بیان می کند، می توان چنین استنباط نمود که: «رشد چهره ای از عقل است که شخص را از تباه کردن اموال خود باز می دارد و به اصلاح آن هدایت می کند». (کاتوزیان، ۱۳۷۹: ۲/ ۲۶)

طبرسی به نقل از امام باقر (ع) رشد را عقل و اصلاح مال می داند. (طبرسی، ۱۳۷۲: ۳/ ۱۶) طریحی نیز بر مبنای روایتی از امام صادق (ع) رشد را حفظ مال معنا می کند. (طریحی، ۱۳۷۵: ۳/ ۵۰)

محقق در شرایع رشید را مصلح مال خود دانسته (حلی، ۱۴۰۸: ۲/ ۸۵) و علامه حلی نیز آن را تأیید می کند. (حلی، ۱۴۱۴: ۱۴/ ۲۰۳) علامه در قواعد رشد را فقط کیفیت نفسانی معرفی می کند که مانع از افساد مال و صرف آن در امور ناشایست نزد عقلاست (حلی، ۱۴۱۳: ۲/ ۱۳۴)

پرواضح هست که فقها هر جا در بیان اسباب حجر و انواع آن سخن گفته اند صراحتاً مسئله رشد را مطرح می کنند چرا که در لسان فقها سفیه مترادف غیر رشید می باشد لذا فقها اتفاق نظر دارند سفیه کسی است که اموالش را در غیر اغراض عقلایی و صحیح مصرف می کند به گونه ای که غالباً عرف او را سرزنش می کند (نراقی، ۱۴۱۷: ۵۲۳) بنابراین اگر عرف خلاف رشد را تشخیص دهد حکم به سفاهت وی می شود و چنانچه معامله یا هبه ای انجام دهد یا اقرار به مالی نماید صحیح نخواهد بود (حلی، ۱۴۰۸: ۲/ ۸۶) و منوط به اذن ولی اوست. (نراقی، ۱۴۱۷: ۵۲۲)

با توجه به این که تشخیص عدم رشد معیار علمی دقیق و ثابتی ندارد، بسیاری از فقها رجوع به عرف را ملاک و ضابطه ی تشخیص قرار می دهند (نجفی، ۱۴۰۴: ۲۶/ ۴۸) برای مثال، برخی از فقها در ذیل آیه «وَلَا تُؤْتُوا السُّفَهَاءَ أَمْوَالَكُمُ الَّتِي جَعَلَ اللَّهُ لَكُمْ قِيَامًا» در تبیین مفهوم سفیه، مبذر را مصداق سفیه معرفی می کنند و جهت جلوگیری از تضییع مال، حکم وجوب دفع مال از وی را صادر نموده اند. (طوسی، ۱۴۰۷: ۱۲)

۳/ ۲۸۷) و برخی شارب الخمر را مصداق سفیه برشمرده‌اند (طوسی، ۱۳۸۷: ۲/ ۲۸۶- ابن ابی جمهور، ۱۴۰۵: ۳/ ۲۴۰- شهید ثانی، ۱۴۲۲: ۱۰۵) و برخی دیگر از فقها فاسق را سفیه می‌دانند. (طبرسی، ۱۴۱۰: ۱/ ۵۶۹- حلی، ۱۴۲۵: ۲/ ۱۰۴) چراکه فاسق در دین به «غی» توصیف می‌شود و فردی که متصف به غی شود رشید نیست زیرا رشد و غی با یک‌دیگر تنافی دارند و هرگز قابل جمع نیستند. (ابن زهره، ۱۴۱۷: ۲۵۲) و برخی دیگر کسی که عادت به مصرف مشروبات الکلی دارد را نیز به عنوان سفیه معرفی کرده‌اند. (نجفی، ۱۴۰۴: ۲۶/ ۵۲)

برخلاف صاحب جواهر علامه حلی مطلق فسق را سبب عدم رشد نمی‌داند و معتقد است: اگر فاسق اموالش را در راه معصیت مانند فروش مشروب و آلات قمار و آلات لهو یا فساد خرج کند، غیر رشید است و بنا بر اجماع فقها برای جلوگیری از تبذیر و تضييع اموالش باید آن‌ها را از او گرفت و چنانچه فسق وی ناشی از دروغ و عدم زکات و یا تضييع نماز باشد با این فرض که قادر به حفظ اموالش هست یا هر فسقی که سبب تضييع و تبذیر مال نگردد بنا بر اجماع فقها مالش به او برمی‌گردد و محجور محسوب نمی‌گردد (حلی، ۱۴۱۴: ۱۴/ ۲۰۴)

مطابق آنچه گفته شد در لسان فقها و حقوقدانان سه ملاک اصلی در تحقق سفاقت و تشخیص آن توسط عرف وجود دارد:

- ۱- کسی که اموالش را در غیر اغراض عقلایی و صحیح مصرف می‌کند
 - ۲- کسی که ملکه حفظ و اصلاح اموال خود را ندارد و آن را تضييع یا تبذیر می‌کند
 - ۳- کسی که فاسق است مانند شارب الخمر
- حال باید بررسی نمود که افراد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی با ویژگی‌های روانی و شخصیتی که دارند سبب می‌شود که در زمره سفیهان قرار بگیرند تا به تبع آن حجر ناشی از سفاقتشان را اثبات نمود یا خیر؟

پرواضح است که ویژگی‌های اصلی افراد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی بر دو تعریف اول از سفاقت انطباقی ندارند. برخلاف افراد سفیه که عقل معاش آن‌ها دچار اختلال است این افراد از هوش و ذکاوت بالایی برخوردارند به همین جهت به راحتی افراد ساده و به اصطلاح قربانی خود را شناسایی نموده و با فن بیان و مهارت سخنوری خوبی که دارند آن‌ها را در دام فریب و اعمال متقلبانه خود قرار می‌دهند. تطبیق تعریف سوم از سفاقت بر افراد ضداجتماعی بر فرض پذیرش امر بعیدی به نظر نمی‌رسد.

یکی از مهم‌ترین شاخصه‌های افراد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی، مصرف بی‌حدومرز الکل در این افراد است که ارتباط مستقیمی با پرخاشگری و رفتارهای تکانشی آن‌ها دارد. الکل اثرات مخرب بیوشیمیایی مستقیمی روی عملکرد مغز می‌گذارد. اگرچه این اثرات پیچیده بوده و به‌طور کامل شناخته‌نشده است اما محققان اثبات کرده‌اند که الکل فعالیت انتقال‌دهنده‌های عصبی از جمله اسید ۷-آمینو بوتیریک (GABA) و سروتونین را به‌صورت قابل‌ملاحظه‌ای تغییر می‌دهد. این انتقال‌دهنده‌های عصبی با رفتار تهاجمی ارتباط مستقیمی دارند. (GABA) مهم‌ترین انتقال‌دهنده عصبی بازدارنده در مغز است که تنظیم و تعدیل فعالیت سلول‌های عصبی در تعامل با گیرنده‌های عصبی روی سطح را به عهده دارد. (Moeller & Dougherty, 2001: 10) محققان و پزشکان از اصطلاحات متعددی از جمله «جنون اخلاقی»، «سایکوپاتی» و «سوسیوپاتی» برای توصیف اختلال شخصیت ضداجتماعی (ASPD) استفاده کرده‌اند، به همین ترتیب، علائمی که به‌عنوان عناصر کلیدی روان‌پریشی یا شخصیت ضداجتماعی در نظر گرفته می‌شوند، از تمرکز بر عدم وابستگی عاطفی در روابط با دیگران به تمرکز بیشتر بر رفتارهای بیرونی، به‌ویژه رفتارهای پرخاشگرانه و تکانشی حکایت دارند. (Cleckley, 1964: 226)

معاملات افراد مست به‌طور کلی در فقه امامیه (شیرازی، ۱۴۱۹: ۳۴۳۵/۱۰) و حقوق موضوعه ایران مستند ماده ۱۹۵ قانون مدنی «اگر کسی در حال مستی و بیهوشی یا در خواب معامله نماید آن معامله به‌واسطه فقدان قصد باطل است» محکوم به بطلان است. این حکم مطلق است لذا اعم از اینکه فرد از سلامت روان برخوردار باشد و یا این که مبتلا به اختلالات روانی باشد در حالت مستی معاملاتش فاقد اثر حقوقی خواهد بود. علت این امر فقدان قصد در معامله ذکر شده و چون وجود قصد انشائی صحیح، از شرایط صحت معاملات است لذا معاملات افراد مست به جهت فقدان قصد باطل محسوب می‌گردد. اگر فرد مبتلا به اختلال شخصیت اجتماعی هنگامی که مست هست وارد معامله‌ای بشود آن معامله مطابق نص صریح قانون مدنی ایران باطل است اما آنچه در اینجا مطرح است وجود ملکه سفاهت در این افراد است که آیا قابل احراز هست یا خیر؟ به عبارت دیگر آیا می‌توان افراد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی را فقط به جهت خرید و فروش و یا مصرف مشروبات الکلی، سفیه دانست و حکم به عدم نفوذ یا بطلان معاملاتشان در حالت غیر مستی نمود یا خیر؟

اگر ملاک و معیار در استقرار ملکه سفاهت در این دسته از افراد را مطابق ملاک اخذشده از روایت نبوی: «شارب الخمر سفیه» (مجلسی، ۱۴۰۳: ۱۲۷/۷۹) که شارب الخمر را به جهت کمی عقل (ابن عادل، ۱۴۱۹:

۳۵۷/۱) و صرف خرید و فروش مشروبات الکلی و اتلاف مال در جهت نامشروع و معصیت سفیه می‌داند، بپذیریم شارب الخمر غیر رشید محسوب می‌گردد به این معنا که از رشد کافی در عقل معاش خود برخوردار نیستند و اموال خود را جهت امور غیر عقلایی مصرف می‌کنند؛ بنابراین در زمره سفها قرار می‌گیرند و لازم است اموالشان از ایشان دفع شود و به تبع آن احکام سفاهت نیز در موردشان جاری می‌گردد. علامه حلی در تذکره ادعای اجماع کرده که بسیاری از فقها صرف مال در امور حرام مثل خمر را مصداق سفاهت و اسراف می‌دانند (اردبیلی، بی‌تا: ۴۸۸) و عیاشی شارب الخمر را اسفه السفها می‌داند و درجه سفاهت در این افراد را بالاترین درجه از سفاهت قلمداد می‌کند (عیاشی، ۱۳۸۰: ۱/ ۲۲۰).

اما احراز ملاک سوم در اثبات سفاهت امر دشواری است و بسیاری از فقها صرف اموال در جهت خرید و فروش و یا مصرف مشروبات الکلی را اماره‌ای بر سفاهت نمی‌دانند بلکه آن را دلیل بر فسق وی می‌دانند و معتقدند که فرد با مصرف مشروبات الکلی فاسق می‌گردد و فرد فاسق در عقل معاد خود دچار مشکل است نه در عقل معاش و علت نام‌گذاری شارب الخمر به سفیه در روایت از این جهت است که مرتکبین به گناهان کبیره به ندرت قدرت اصلاح و حفظ مال خود را پیدا می‌کنند و همچنین با این کار عدالتشان را از بین می‌برند پس منظور روایت از سفاهت اصلاح مال نیست بلکه مطلق اصلاح امور دینی مدنظر است که همان فقدان عقل معاد است. (قطیفی، ۱۴۱۹: ۴۰- شهید ثانی، ۱۴۲۲: b ۱۰۵) علاوه بر این بسیاری از فقها سفاهت ناشی از شرب خمر را مردود می‌دانند و تنها ملاک احراز سفاهت را عرف می‌دانند. (نجفی، ۱۴۰۴: ۵۲/۲۶) از طرفی مطابق این ملاک اگر مجرد سفاهت موجب حجر باشد، نظام معاملات و مناکحات بسیاری از مردم دچار اختلال می‌شود زیرا اکثر مردم یا مجهول الحال و یا معلوم السفه هستند بنابراین باید قراردادهای آنها را باطل محسوب نمود. (حاجی عزیزی و دیگران، ۱۳۹۱: ۳۲) به نظر می‌رسد انتساب شارب الخمر به سفاهت محل تأمل است و درواقع مستی این‌ها ربطی به شخصیت ضداجتماعی‌شان ندارد. فقهای که شرب خمر این‌گونه افراد را در حد عقل معاد دانسته‌اند و نه عقل معاش درواقع ایشان شرب خمر را به عنوان فسق و یک گناه شخصی لحاظ نموده‌اند اما اگر شرایط به گونه‌ای باشد که مستی‌شان ناشی از اختلال روانی شخصیتی از نوع ضداجتماعی آنها باشد که نتیجه‌اش به فرد و جامعه برمی‌گردد نمی‌توان آن را در حد یک رفتار ساده و گناه شخصی به حساب آورد بلکه بالعکس شرب خمر در این موارد تأثیر زیادی بر رفتارهای اجتماعی و اقتصادی‌شان می‌گذارد و معاملاتشان را در جهت غیر صحیح

قرار می‌دهد.^۱ به طور کلی نمی‌توان افراد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی را سفیه دانست.

۴-۲) نظریه دوم: غبن

برخی از فقها معاملات افرادی که دارای اختلال روانی شخصیت ضداجتماعی هستند را تحت عنوان غبن مطرح کرده‌اند و حق خیار برای مغبون قائل شده‌اند. به عنوان نمونه با استفتائی که از دفتر آیت الله صافی گلیایگانی صورت گرفته است فرموده‌اند: «به طور کلی صحت معاملات منوط به احراز شرایط صحت است و در مواردی که شخص متهم به کذب یا فریبکاری در مالکیت مبیع باشد نمی‌شود به اصاله الصحه عمل نموده و باید فحص از شرایط شود. موارد فریبکاری اگر در جهت عیب در مبیع و یا ثمن و یا غبن در قیمت و یا غش در معامله باشد در تمام این موارد شارع مقدس با جعل خیار حق جبران را برای طرف مقابل قراردادده است ولی معامله صحیح است و ضمان ندارد.» (<https://saafi.com>) ایشان در این مورد چنین معامله‌ای را غبنی حساب کرده و برای مغبون حق خیار قائل شده‌اند. حال این سوال مطرح است که آیا می‌توان معاملات این گونه افراد را تحت عنوان غبن قرار داد؟ غبن در لغت به معنای خدعه (جوهری، ۱۴۱۰: ۶/۲۱۷۲) جهل (واسطی، ۱۴۱۴: ۱۸/۴۱۴) و ضعف (ابوالحسین، ۱۴۰۴: ۴/۴۱۱) به کاررفته است. چنانچه غبن با (سکون باء) همراه شود در بیع استعمال شده و اگر با (باء محرک) آورده شود در مورد رأی و هوش به کار می‌رود؛ بنابراین اگر گفته شود «غَبْنَةٌ» در بیع یعنی او را فریب دادم و غَبْنَ رَأْيَه یعنی که او ضعیف الرأی و کم هوش است. (جوهری، ۱۴۱۰: ۶/۲۱۷۲) غبن در اصطلاح به معنای گول زدن در معامله است (قرشی، ۱۴۱۲: ۵/۸۷) در اصطلاح فقهی به مالکیت در آوردن مال است با این شرط که از قیمت اصلی‌اش زیادتر و همراه جهل طرف دیگر باشد (انصاری، ۱۴۱۵: ۵/۱۵۷) به عبارت دیگر یعنی مغبون به واسطه جهل خود مالش را به کمتر از قیمت واقعی آن بفروشد و یا کالایی را به بیشتر از بهای واقعی آن بخرد. (حلی، ۱۴۱۱: ۹۷-۹۸-۹۹-۱۰۰-۱۰۱-۱۰۲-۱۰۳-۱۰۴-۱۰۵-۱۰۶-۱۰۷-۱۰۸-۱۰۹-۱۱۰-۱۱۱-۱۱۲-۱۱۳-۱۱۴-۱۱۵-۱۱۶-۱۱۷-۱۱۸-۱۱۹-۱۲۰-۱۲۱-۱۲۲-۱۲۳-۱۲۴-۱۲۵-۱۲۶-۱۲۷-۱۲۸-۱۲۹-۱۳۰-۱۳۱-۱۳۲-۱۳۳-۱۳۴-۱۳۵-۱۳۶-۱۳۷-۱۳۸-۱۳۹-۱۴۰-۱۴۱-۱۴۲-۱۴۳-۱۴۴-۱۴۵-۱۴۶-۱۴۷-۱۴۸-۱۴۹-۱۵۰-۱۵۱-۱۵۲-۱۵۳-۱۵۴-۱۵۵-۱۵۶-۱۵۷-۱۵۸-۱۵۹-۱۶۰-۱۶۱-۱۶۲-۱۶۳-۱۶۴-۱۶۵-۱۶۶-۱۶۷-۱۶۸-۱۶۹-۱۷۰-۱۷۱-۱۷۲-۱۷۳-۱۷۴-۱۷۵-۱۷۶-۱۷۷-۱۷۸-۱۷۹-۱۸۰-۱۸۱-۱۸۲-۱۸۳-۱۸۴-۱۸۵-۱۸۶-۱۸۷-۱۸۸-۱۸۹-۱۹۰-۱۹۱-۱۹۲-۱۹۳-۱۹۴-۱۹۵-۱۹۶-۱۹۷-۱۹۸-۱۹۹-۲۰۰-۲۰۱-۲۰۲-۲۰۳-۲۰۴-۲۰۵-۲۰۶-۲۰۷-۲۰۸-۲۰۹-۲۱۰-۲۱۱-۲۱۲-۲۱۳-۲۱۴-۲۱۵-۲۱۶-۲۱۷-۲۱۸-۲۱۹-۲۲۰-۲۲۱-۲۲۲-۲۲۳-۲۲۴-۲۲۵-۲۲۶-۲۲۷-۲۲۸-۲۲۹-۲۳۰-۲۳۱-۲۳۲-۲۳۳-۲۳۴-۲۳۵-۲۳۶-۲۳۷-۲۳۸-۲۳۹-۲۴۰-۲۴۱-۲۴۲-۲۴۳-۲۴۴-۲۴۵-۲۴۶-۲۴۷-۲۴۸-۲۴۹-۲۵۰-۲۵۱-۲۵۲-۲۵۳-۲۵۴-۲۵۵-۲۵۶-۲۵۷-۲۵۸-۲۵۹-۲۶۰-۲۶۱-۲۶۲-۲۶۳-۲۶۴-۲۶۵-۲۶۶-۲۶۷-۲۶۸-۲۶۹-۲۷۰-۲۷۱-۲۷۲-۲۷۳-۲۷۴-۲۷۵-۲۷۶-۲۷۷-۲۷۸-۲۷۹-۲۸۰-۲۸۱-۲۸۲-۲۸۳-۲۸۴-۲۸۵-۲۸۶-۲۸۷-۲۸۸-۲۸۹-۲۹۰-۲۹۱-۲۹۲-۲۹۳-۲۹۴-۲۹۵-۲۹۶-۲۹۷-۲۹۸-۲۹۹-۳۰۰-۳۰۱-۳۰۲-۳۰۳-۳۰۴-۳۰۵-۳۰۶-۳۰۷-۳۰۸-۳۰۹-۳۱۰-۳۱۱-۳۱۲-۳۱۳-۳۱۴-۳۱۵-۳۱۶-۳۱۷-۳۱۸-۳۱۹-۳۲۰-۳۲۱-۳۲۲-۳۲۳-۳۲۴-۳۲۵-۳۲۶-۳۲۷-۳۲۸-۳۲۹-۳۳۰-۳۳۱-۳۳۲-۳۳۳-۳۳۴-۳۳۵-۳۳۶-۳۳۷-۳۳۸-۳۳۹-۳۴۰-۳۴۱-۳۴۲-۳۴۳-۳۴۴-۳۴۵-۳۴۶-۳۴۷-۳۴۸-۳۴۹-۳۵۰-۳۵۱-۳۵۲-۳۵۳-۳۵۴-۳۵۵-۳۵۶-۳۵۷-۳۵۸-۳۵۹-۳۶۰-۳۶۱-۳۶۲-۳۶۳-۳۶۴-۳۶۵-۳۶۶-۳۶۷-۳۶۸-۳۶۹-۳۷۰-۳۷۱-۳۷۲-۳۷۳-۳۷۴-۳۷۵-۳۷۶-۳۷۷-۳۷۸-۳۷۹-۳۸۰-۳۸۱-۳۸۲-۳۸۳-۳۸۴-۳۸۵-۳۸۶-۳۸۷-۳۸۸-۳۸۹-۳۹۰-۳۹۱-۳۹۲-۳۹۳-۳۹۴-۳۹۵-۳۹۶-۳۹۷-۳۹۸-۳۹۹-۴۰۰-۴۰۱-۴۰۲-۴۰۳-۴۰۴-۴۰۵-۴۰۶-۴۰۷-۴۰۸-۴۰۹-۴۱۰-۴۱۱-۴۱۲-۴۱۳-۴۱۴-۴۱۵-۴۱۶-۴۱۷-۴۱۸-۴۱۹-۴۲۰-۴۲۱-۴۲۲-۴۲۳-۴۲۴-۴۲۵-۴۲۶-۴۲۷-۴۲۸-۴۲۹-۴۳۰-۴۳۱-۴۳۲-۴۳۳-۴۳۴-۴۳۵-۴۳۶-۴۳۷-۴۳۸-۴۳۹-۴۴۰-۴۴۱-۴۴۲-۴۴۳-۴۴۴-۴۴۵-۴۴۶-۴۴۷-۴۴۸-۴۴۹-۴۵۰-۴۵۱-۴۵۲-۴۵۳-۴۵۴-۴۵۵-۴۵۶-۴۵۷-۴۵۸-۴۵۹-۴۶۰-۴۶۱-۴۶۲-۴۶۳-۴۶۴-۴۶۵-۴۶۶-۴۶۷-۴۶۸-۴۶۹-۴۷۰-۴۷۱-۴۷۲-۴۷۳-۴۷۴-۴۷۵-۴۷۶-۴۷۷-۴۷۸-۴۷۹-۴۸۰-۴۸۱-۴۸۲-۴۸۳-۴۸۴-۴۸۵-۴۸۶-۴۸۷-۴۸۸-۴۸۹-۴۹۰-۴۹۱-۴۹۲-۴۹۳-۴۹۴-۴۹۵-۴۹۶-۴۹۷-۴۹۸-۴۹۹-۵۰۰-۵۰۱-۵۰۲-۵۰۳-۵۰۴-۵۰۵-۵۰۶-۵۰۷-۵۰۸-۵۰۹-۵۱۰-۵۱۱-۵۱۲-۵۱۳-۵۱۴-۵۱۵-۵۱۶-۵۱۷-۵۱۸-۵۱۹-۵۲۰-۵۲۱-۵۲۲-۵۲۳-۵۲۴-۵۲۵-۵۲۶-۵۲۷-۵۲۸-۵۲۹-۵۳۰-۵۳۱-۵۳۲-۵۳۳-۵۳۴-۵۳۵-۵۳۶-۵۳۷-۵۳۸-۵۳۹-۵۴۰-۵۴۱-۵۴۲-۵۴۳-۵۴۴-۵۴۵-۵۴۶-۵۴۷-۵۴۸-۵۴۹-۵۵۰-۵۵۱-۵۵۲-۵۵۳-۵۵۴-۵۵۵-۵۵۶-۵۵۷-۵۵۸-۵۵۹-۵۶۰-۵۶۱-۵۶۲-۵۶۳-۵۶۴-۵۶۵-۵۶۶-۵۶۷-۵۶۸-۵۶۹-۵۷۰-۵۷۱-۵۷۲-۵۷۳-۵۷۴-۵۷۵-۵۷۶-۵۷۷-۵۷۸-۵۷۹-۵۸۰-۵۸۱-۵۸۲-۵۸۳-۵۸۴-۵۸۵-۵۸۶-۵۸۷-۵۸۸-۵۸۹-۵۹۰-۵۹۱-۵۹۲-۵۹۳-۵۹۴-۵۹۵-۵۹۶-۵۹۷-۵۹۸-۵۹۹-۶۰۰-۶۰۱-۶۰۲-۶۰۳-۶۰۴-۶۰۵-۶۰۶-۶۰۷-۶۰۸-۶۰۹-۶۱۰-۶۱۱-۶۱۲-۶۱۳-۶۱۴-۶۱۵-۶۱۶-۶۱۷-۶۱۸-۶۱۹-۶۲۰-۶۲۱-۶۲۲-۶۲۳-۶۲۴-۶۲۵-۶۲۶-۶۲۷-۶۲۸-۶۲۹-۶۳۰-۶۳۱-۶۳۲-۶۳۳-۶۳۴-۶۳۵-۶۳۶-۶۳۷-۶۳۸-۶۳۹-۶۴۰-۶۴۱-۶۴۲-۶۴۳-۶۴۴-۶۴۵-۶۴۶-۶۴۷-۶۴۸-۶۴۹-۶۵۰-۶۵۱-۶۵۲-۶۵۳-۶۵۴-۶۵۵-۶۵۶-۶۵۷-۶۵۸-۶۵۹-۶۶۰-۶۶۱-۶۶۲-۶۶۳-۶۶۴-۶۶۵-۶۶۶-۶۶۷-۶۶۸-۶۶۹-۶۷۰-۶۷۱-۶۷۲-۶۷۳-۶۷۴-۶۷۵-۶۷۶-۶۷۷-۶۷۸-۶۷۹-۶۸۰-۶۸۱-۶۸۲-۶۸۳-۶۸۴-۶۸۵-۶۸۶-۶۸۷-۶۸۸-۶۸۹-۶۹۰-۶۹۱-۶۹۲-۶۹۳-۶۹۴-۶۹۵-۶۹۶-۶۹۷-۶۹۸-۶۹۹-۷۰۰-۷۰۱-۷۰۲-۷۰۳-۷۰۴-۷۰۵-۷۰۶-۷۰۷-۷۰۸-۷۰۹-۷۱۰-۷۱۱-۷۱۲-۷۱۳-۷۱۴-۷۱۵-۷۱۶-۷۱۷-۷۱۸-۷۱۹-۷۲۰-۷۲۱-۷۲۲-۷۲۳-۷۲۴-۷۲۵-۷۲۶-۷۲۷-۷۲۸-۷۲۹-۷۳۰-۷۳۱-۷۳۲-۷۳۳-۷۳۴-۷۳۵-۷۳۶-۷۳۷-۷۳۸-۷۳۹-۷۴۰-۷۴۱-۷۴۲-۷۴۳-۷۴۴-۷۴۵-۷۴۶-۷۴۷-۷۴۸-۷۴۹-۷۵۰-۷۵۱-۷۵۲-۷۵۳-۷۵۴-۷۵۵-۷۵۶-۷۵۷-۷۵۸-۷۵۹-۷۶۰-۷۶۱-۷۶۲-۷۶۳-۷۶۴-۷۶۵-۷۶۶-۷۶۷-۷۶۸-۷۶۹-۷۷۰-۷۷۱-۷۷۲-۷۷۳-۷۷۴-۷۷۵-۷۷۶-۷۷۷-۷۷۸-۷۷۹-۷۸۰-۷۸۱-۷۸۲-۷۸۳-۷۸۴-۷۸۵-۷۸۶-۷۸۷-۷۸۸-۷۸۹-۷۹۰-۷۹۱-۷۹۲-۷۹۳-۷۹۴-۷۹۵-۷۹۶-۷۹۷-۷۹۸-۷۹۹-۸۰۰-۸۰۱-۸۰۲-۸۰۳-۸۰۴-۸۰۵-۸۰۶-۸۰۷-۸۰۸-۸۰۹-۸۱۰-۸۱۱-۸۱۲-۸۱۳-۸۱۴-۸۱۵-۸۱۶-۸۱۷-۸۱۸-۸۱۹-۸۲۰-۸۲۱-۸۲۲-۸۲۳-۸۲۴-۸۲۵-۸۲۶-۸۲۷-۸۲۸-۸۲۹-۸۳۰-۸۳۱-۸۳۲-۸۳۳-۸۳۴-۸۳۵-۸۳۶-۸۳۷-۸۳۸-۸۳۹-۸۴۰-۸۴۱-۸۴۲-۸۴۳-۸۴۴-۸۴۵-۸۴۶-۸۴۷-۸۴۸-۸۴۹-۸۵۰-۸۵۱-۸۵۲-۸۵۳-۸۵۴-۸۵۵-۸۵۶-۸۵۷-۸۵۸-۸۵۹-۸۶۰-۸۶۱-۸۶۲-۸۶۳-۸۶۴-۸۶۵-۸۶۶-۸۶۷-۸۶۸-۸۶۹-۸۷۰-۸۷۱-۸۷۲-۸۷۳-۸۷۴-۸۷۵-۸۷۶-۸۷۷-۸۷۸-۸۷۹-۸۸۰-۸۸۱-۸۸۲-۸۸۳-۸۸۴-۸۸۵-۸۸۶-۸۸۷-۸۸۸-۸۸۹-۸۹۰-۸۹۱-۸۹۲-۸۹۳-۸۹۴-۸۹۵-۸۹۶-۸۹۷-۸۹۸-۸۹۹-۹۰۰-۹۰۱-۹۰۲-۹۰۳-۹۰۴-۹۰۵-۹۰۶-۹۰۷-۹۰۸-۹۰۹-۹۱۰-۹۱۱-۹۱۲-۹۱۳-۹۱۴-۹۱۵-۹۱۶-۹۱۷-۹۱۸-۹۱۹-۹۲۰-۹۲۱-۹۲۲-۹۲۳-۹۲۴-۹۲۵-۹۲۶-۹۲۷-۹۲۸-۹۲۹-۹۳۰-۹۳۱-۹۳۲-۹۳۳-۹۳۴-۹۳۵-۹۳۶-۹۳۷-۹۳۸-۹۳۹-۹۴۰-۹۴۱-۹۴۲-۹۴۳-۹۴۴-۹۴۵-۹۴۶-۹۴۷-۹۴۸-۹۴۹-۹۵۰-۹۵۱-۹۵۲-۹۵۳-۹۵۴-۹۵۵-۹۵۶-۹۵۷-۹۵۸-۹۵۹-۹۶۰-۹۶۱-۹۶۲-۹۶۳-۹۶۴-۹۶۵-۹۶۶-۹۶۷-۹۶۸-۹۶۹-۹۷۰-۹۷۱-۹۷۲-۹۷۳-۹۷۴-۹۷۵-۹۷۶-۹۷۷-۹۷۸-۹۷۹-۹۸۰-۹۸۱-۹۸۲-۹۸۳-۹۸۴-۹۸۵-۹۸۶-۹۸۷-۹۸۸-۹۸۹-۹۹۰-۹۹۱-۹۹۲-۹۹۳-۹۹۴-۹۹۵-۹۹۶-۹۹۷-۹۹۸-۹۹۹-۱۰۰۰-۱۰۰۱-۱۰۰۲-۱۰۰۳-۱۰۰۴-۱۰۰۵-۱۰۰۶-۱۰۰۷-۱۰۰۸-۱۰۰۹-۱۰۱۰-۱۰۱۱-۱۰۱۲-۱۰۱۳-۱۰۱۴-۱۰۱۵-۱۰۱۶-۱۰۱۷-۱۰۱۸-۱۰۱۹-۱۰۲۰-۱۰۲۱-۱۰۲۲-۱۰۲۳-۱۰۲۴-۱۰۲۵-۱۰۲۶-۱۰۲۷-۱۰۲۸-۱۰۲۹-۱۰۳۰-۱۰۳۱-۱۰۳۲-۱۰۳۳-۱۰۳۴-۱۰۳۵-۱۰۳۶-۱۰۳۷-۱۰۳۸-۱۰۳۹-۱۰۴۰-۱۰۴۱-۱۰۴۲-۱۰۴۳-۱۰۴۴-۱۰۴۵-۱۰۴۶-۱۰۴۷-۱۰۴۸-۱۰۴۹-۱۰۵۰-۱۰۵۱-۱۰۵۲-۱۰۵۳-۱۰۵۴-۱۰۵۵-۱۰۵۶-۱۰۵۷-۱۰۵۸-۱۰۵۹-۱۰۶۰-۱۰۶۱-۱۰۶۲-۱۰۶۳-۱۰۶۴-۱۰۶۵-۱۰۶۶-۱۰۶۷-۱۰۶۸-۱۰۶۹-۱۰۷۰-۱۰۷۱-۱۰۷۲-۱۰۷۳-۱۰۷۴-۱۰۷۵-۱۰۷۶-۱۰۷۷-۱۰۷۸-۱۰۷۹-۱۰۸۰-۱۰۸۱-۱۰۸۲-۱۰۸۳-۱۰۸۴-۱۰۸۵-۱۰۸۶-۱۰۸۷-۱۰۸۸-۱۰۸۹-۱۰۹۰-۱۰۹۱-۱۰۹۲-۱۰۹۳-۱۰۹۴-۱۰۹۵-۱۰۹۶-۱۰۹۷-۱۰۹۸-۱۰۹۹-۱۱۰۰-۱۱۰۱-۱۱۰۲-۱۱۰۳-۱۱۰۴-۱۱۰۵-۱۱۰۶-۱۱۰۷-۱۱۰۸-۱۱۰۹-۱۱۱۰-۱۱۱۱-۱۱۱۲-۱۱۱۳-۱۱۱۴-۱۱۱۵-۱۱۱۶-۱۱۱۷-۱۱۱۸-۱۱۱۹-۱۱۲۰-۱۱۲۱-۱۱۲۲-۱۱۲۳-۱۱۲۴-۱۱۲۵-۱۱۲۶-۱۱۲۷-۱۱۲۸-۱۱۲۹-۱۱۳۰-۱۱۳۱-۱۱۳۲-۱۱۳۳-۱۱۳۴-۱۱۳۵-۱۱۳۶-۱۱۳۷-۱۱۳۸-۱۱۳۹-۱۱۴۰-۱۱۴۱-۱۱۴۲-۱۱۴۳-۱۱۴۴-۱۱۴۵-۱۱۴۶-۱۱۴۷-۱۱۴۸-۱۱۴۹-۱۱۵۰-۱۱۵۱-۱۱۵۲-۱۱۵۳-۱۱۵۴-۱۱۵۵-۱۱۵۶-۱۱۵۷-۱۱۵۸-۱۱۵۹-۱۱۶۰-۱۱۶۱-۱۱۶۲-۱۱۶۳-۱۱۶۴-۱۱۶۵-۱۱۶۶-۱۱۶۷-۱۱۶۸-۱۱۶۹-۱۱۷۰-۱۱۷۱-۱۱۷۲-۱۱۷۳-۱۱۷۴-۱۱۷۵-۱۱۷۶-۱۱۷۷-۱۱۷۸-۱۱۷۹-۱۱۸۰-۱۱۸۱-۱۱۸۲-۱۱۸۳-۱۱۸۴-۱۱۸۵-۱۱۸۶-۱۱۸۷-۱۱۸۸-۱۱۸۹-۱۱۹۰-۱۱۹۱-۱۱۹۲-۱۱۹۳-۱۱۹۴-۱۱۹۵-۱۱۹۶-۱۱۹۷-۱۱۹۸-۱۱۹۹-۱۲۰۰-۱۲۰۱-۱۲۰۲-۱۲۰۳-۱۲۰۴-۱۲۰۵-۱۲۰۶-۱۲۰۷-۱۲۰۸-۱۲۰۹-۱۲۱۰-۱۲۱۱-۱۲۱۲-۱۲۱۳-۱۲۱۴-۱۲۱۵-۱۲۱۶-۱۲۱۷-۱۲۱۸-۱۲۱۹-۱۲۲۰-۱۲۲۱-۱۲۲۲-۱۲۲۳-۱۲۲۴-۱۲۲۵-۱۲۲۶-۱۲۲۷-۱۲۲۸-۱۲۲۹-۱۲۳۰-۱۲۳۱-۱۲۳۲-۱۲۳۳-۱۲۳۴-۱۲۳۵-۱۲۳۶-۱۲۳۷-۱۲۳۸-۱۲۳۹-۱۲۴۰-۱۲۴۱-۱۲۴۲-۱۲۴۳-۱۲۴۴-۱۲۴۵-۱۲۴۶-۱۲۴۷-۱۲۴۸-۱۲۴۹-۱۲۵۰-۱۲۵۱-۱۲۵۲-۱۲۵۳-۱۲۵۴-۱۲۵۵-۱۲۵۶-۱۲۵۷-۱۲۵۸-۱۲۵۹-۱۲۶۰-۱۲۶۱-۱۲۶۲-۱۲۶۳-۱۲۶۴-۱۲۶۵-۱۲۶۶-۱۲۶۷-۱۲۶۸-۱۲۶۹-۱۲۷۰-۱۲۷۱-۱۲۷۲-۱۲۷۳-۱۲۷۴-۱۲۷۵-۱۲۷۶-۱۲۷۷-۱۲۷۸-۱۲۷۹-۱۲۸۰-۱۲۸۱-۱۲۸۲-۱۲۸۳-۱۲۸۴-۱۲۸۵-۱۲۸۶-۱۲۸۷-۱۲۸۸-۱۲۸۹-۱۲۹۰-۱۲۹۱-۱۲۹۲-۱۲۹۳-۱۲۹۴-۱۲۹۵-۱۲۹۶-۱۲۹۷-۱۲۹۸-۱۲۹۹-۱۳۰۰-۱۳۰۱-۱۳۰۲-۱۳۰۳-۱۳۰۴-۱۳۰۵-۱۳۰۶-۱۳۰۷-۱۳۰۸-۱۳۰۹-۱۳۱۰-۱۳۱۱-۱۳۱۲-۱۳۱۳-۱۳۱۴-۱۳۱۵-۱۳۱۶-۱۳۱۷-۱۳۱۸-۱۳۱۹-۱۳۲۰-۱۳۲۱-۱۳۲۲-۱۳۲۳-۱۳۲۴-۱۳۲۵-۱۳۲۶-۱۳۲۷-۱۳۲۸-۱۳۲۹-۱۳۳۰-۱۳۳۱-۱۳۳۲-۱۳۳۳-۱۳۳۴-۱۳۳۵-۱۳۳۶-۱۳۳۷-۱۳۳۸-۱۳۳۹-۱۳۴۰-۱۳۴۱-۱۳۴۲-۱۳۴۳-۱۳۴۴-۱۳۴۵-۱۳۴۶-۱۳۴۷-۱۳۴۸-۱۳۴۹-۱۳۵۰-۱۳۵۱-۱۳۵۲-۱۳۵۳-۱۳۵۴-۱۳۵۵-۱۳۵۶-۱۳۵۷-۱۳۵۸-۱۳۵۹-۱۳۶۰-۱۳۶۱-۱۳۶۲-۱۳۶۳-۱۳۶۴-۱۳۶۵-۱۳۶۶-۱۳۶۷-۱۳۶۸-۱۳۶۹-۱۳۷۰-۱۳۷۱-۱۳۷۲-۱۳۷۳-۱۳۷۴-۱۳۷۵-۱۳۷۶-۱۳۷۷-۱۳۷۸-۱۳۷۹-۱۳۸۰-۱۳۸۱-۱۳۸۲-۱۳۸۳-۱۳۸۴-۱۳۸۵-۱۳۸۶-۱۳۸۷-۱۳۸۸-۱۳۸۹-۱۳۹۰-۱۳۹۱-۱۳۹۲-۱۳۹۳-۱۳۹۴-۱۳۹۵-۱۳۹۶-۱۳۹۷-۱۳۹۸-۱۳۹۹-۱۴۰۰-۱۴۰۱-۱۴۰۲-۱۴۰۳-۱۴۰۴-۱۴۰۵-۱۴۰۶-۱۴۰۷-۱۴۰۸-۱۴۰۹-۱۴۱۰-۱۴۱۱-۱۴۱۲-۱۴۱۳-۱۴۱۴-۱۴۱۵-۱۴۱۶-۱۴۱۷-۱۴۱۸-۱۴۱۹-۱۴۲۰-۱۴۲۱-۱۴۲۲-۱۴۲۳-۱۴۲۴-۱۴۲۵-۱۴۲۶-۱۴۲۷-۱۴۲۸-۱۴۲۹-۱۴۳۰-۱۴۳۱-۱۴۳۲-۱۴۳۳-۱۴۳۴-۱۴۳۵-۱۴۳۶-۱۴۳۷-۱۴۳۸-۱۴۳۹-۱۴۴۰-۱۴۴۱-۱۴۴۲-۱۴۴۳-۱۴۴۴-۱۴۴۵-۱۴۴۶-۱۴۴۷-۱۴۴۸-۱۴۴۹-۱۴۵۰-۱۴۵۱-۱۴۵۲-۱۴۵۳-۱۴۵۴-۱۴۵۵-۱۴۵۶-۱۴۵۷-۱۴۵۸-۱۴۵۹-۱۴۶۰-۱۴۶۱-۱۴۶۲-۱۴۶۳-۱۴۶۴-۱۴۶۵-۱۴۶۶-۱۴۶۷-۱۴۶۸-۱۴۶۹-۱۴۷۰-۱۴۷۱-۱۴۷۲-۱۴۷۳-۱۴۷۴-۱۴۷۵-۱۴۷۶-۱۴۷۷-۱۴۷۸-۱۴۷۹-۱۴۸۰-۱۴۸۱-۱۴۸۲-۱۴۸۳-۱۴۸۴-۱۴۸۵-۱۴۸۶-۱۴۸۷-۱۴۸۸-۱۴۸۹-۱۴۹۰-۱۴۹۱-۱۴۹۲-۱۴۹۳-۱۴۹۴-۱۴۹۵-۱۴۹۶-۱۴۹۷-۱۴۹۸-۱۴۹۹-۱۵۰۰-۱۵۰۱-۱۵۰۲-۱۵۰۳-۱۵۰۴-۱۵۰۵-۱۵۰۶-۱۵۰۷-۱۵۰۸-۱۵۰۹-۱۵۱۰-۱۵۱۱-۱۵۱۲-۱۵۱۳-۱۵۱۴-۱۵۱۵-۱۵۱۶-۱۵۱۷-۱۵۱۸-۱۵۱۹-۱۵۲۰-۱۵۲۱-۱۵۲۲-۱۵۲۳-۱۵۲۴-۱۵۲۵-۱۵۲۶-۱۵۲۷-۱۵۲۸-۱۵۲۹-۱۵۳۰-۱۵۳۱-۱۵۳۲-۱۵۳۳-۱۵۳۴-۱۵۳۵-۱۵۳۶-۱۵۳۷-۱۵۳۸-۱۵۳۹-۱۵۴۰-۱۵۴۱-۱۵۴۲-۱۵۴۳-۱۵۴۴-۱۵۴۵-۱۵۴۶-۱۵۴۷-۱۵۴۸-۱۵۴۹-۱۵۵۰-۱۵۵۱-۱۵۵۲-۱۵۵۳-۱۵۵۴-۱۵۵۵-۱۵۵۶-۱۵۵۷-۱۵۵۸-۱۵۵۹-۱۵۶۰-۱۵۶۱-۱۵۶۲-۱۵۶۳-۱۵۶۴-۱۵۶۵-۱۵۶۶-۱۵۶۷-۱۵۶۸-۱۵۶۹-۱۵۷۰-۱۵۷۱-۱۵۷۲-۱۵۷۳-۱۵۷۴-۱۵۷۵-۱۵۷۶-۱۵۷۷-۱۵۷۸-۱۵۷۹-۱۵۸۰-۱۵۸۱-۱۵۸۲-۱۵۸۳-۱۵۸۴-۱۵۸۵-۱۵۸۶-۱۵۸

ذکر است که میان فریب و غبن، ملازمه‌ای وجود ندارد چرا که در مواردی غبن و ضرر در معامله وجود دارد اما فریب وجود ندارد مانند اینکه فردی قیمت واقعی ملک خود را که بر فرض دو میلیون تومان است نداند و آن را به سه میلیون می‌فروشد و همچنین ممکن است در معامله‌ای فریب وجود داشته باشد اما غبنی در کار نباشد مانند زمانی که گمان می‌کند ملکش یک میلیون تومان نمی‌ارزد و آن را به یک میلیون می‌فروشد اما بعد متوجه می‌شود که ارزش واقعی ملک او همان یک میلیون بوده است. (زراعت، ۱۳۹۷: ۱۲۵) گاهی نیز این گونه متصور می‌شود فریب و غبن هر دو وجود داشته باشند مثلاً مالی را که از ملک خودش نباشد به بیش از قیمت واقعی‌اش به فرد دیگری بفروشد اگرچه در معنای اصطلاحی ملازمه‌ای وجود ندارد اما در معنای لغوی غبن و فریب ملازم یکدیگر ذکر شده‌اند. به نظر می‌رسد وجه تسمیه خیار غبن نیز به جهت غلبه باشد یعنی به خاطر اینکه اغلب معاملات غبنی با فریب همراه است لذا وجه نامیدن خیار غبن نیز به همین علت باشد.

غبن در اصطلاح حقوقی عبارت است از زیان فاحشی که در اثر عدم تعادل بین عوض معامله و ارزشی که مورد معامله به نحو واقعی دارا بوده، به مغبون وارد شده است. (شهیدی، ۱۳۹۱: ۵۸) ماده ۴۱۶ قانون مدنی ایران خیار غبن را این گونه تعریف می‌نماید که «هر یک از متعاملین که در معامله غبن فاحش داشته باشد بعد از علم به غبن می‌تواند معامله را فسخ کند.» وفق ماده مذکور غبن فاحش در صورتی است که در عرف قابل مسامحه نباشد. همچنین در رأی وحدت رویه شماره ۸۲۱ مورخ ۲۰/۲/۱۴۰۱ هیئت عمومی دیوان عالی کشور چنین آمده است که مطابق مواد ۴۱۶ و بعد قانون مدنی، در موارد غبن «فاحش»، با لحاظ دیگر شرایط مقرر، مغبون حق فسخ (خیار) دارد و چنانچه برابر ماده ۴۴۸ همین قانون، سقوط این حق شرط شده باشد، به اقتضای رفتار متعارف اشخاص، شرط یادشده منصرف از مراتب اعلای غبن است که عرفاً «افحش» دانسته می‌شود. در دادنامه قطعی به شماره ۱۱۳۹۰۲۲۳۲۰۹۹۷۰ مورخ ۱۳۹۳/۰۸/۲۸ تشخیص غبن فاحش را، با عنایت به اوضاع و احوال قضیه و عرف محل که امری موضوعی است، بر عهده دادگاه رسیدگی کننده قرار داده است. (<https://ara.jri.ac.ir/Judge/Text/10125>)

به‌طور قطع نمی‌توان معاملات افراد مبتلا به اختلال روانی شخصیتی ضد اجتماعی را تحت عنوان غبن قرار داد چرا که قصد فریب در غبن وجود ندارد در حالی که با موضوع شناسی که صورت گرفت معلوم گردید که از جمله ویژگی‌های بارز این افراد کلاه‌برداری، مکاری، فریب‌کاری، دروغ‌گویی و ... است که عنصر فریب جزء لاینفک معاملات این افراد است. به عبارتی دیگر غبن تنها مستلزم ضرری است که به واسطه

جهل مغبون نسبت به اوصاف مبیع بر وی وارد می‌گردد و البته لازم به ذکر است چنانچه ضرر وارده با فریب همراه گردد تحت عنوان قاعده غرور قرار می‌گیرد که در مباحث بعدی به‌طور مفصل مطرح خواهد شد.

۳-۴) نظریه سوم: غرر

عده‌ای از فقها احتمال وجود غرر در معاملات افراد مبتلا به اختلال روانی شخصیتی ضداجتماعی را مطرح نموده‌اند و اذعان داشته‌اند که باید معاملات این افراد بررسی شود که آیا غرری هست یا نه؟ به‌طور مثال آیت‌الله گرامی در پاسخ به استفتاء صورت گرفته در خصوص وضعیت معاملات این دسته از افراد فرموده - اند: «معاملات چون سفیهانه نیست اختلالات روانی در وضعیت معاملات اثر ندارد. در هر صورت باید بررسی شود آیا معاملات غرری هست یا خیر؟» (<http://www.ayat-gerami.ir>)

غرر در لغت به معنای خطر است (حمیری، ۱۴۲۰: ۸/۴۸۷۴- راغب، ۱۴۱۲: ۶۰۴) و در فرهنگ فارسی معین خطر در معرض هلاک و تباهی بودن معنا شده است (معین، ۱۳۸۶: ۷۱۷). غرر در اصطلاح فقها نیز تقریباً در همین معنای لغوی خود به‌کاررفته است «مستور العاقبه» یعنی آن چیزی که عاقبتش پنهان است و از آن جهت که میان وجود و عدم مردد است از جنس قمار محسوب می‌شود که از آن نهی شده است. قمار جایی است که برای یکی از طرفین، عوض به‌طور قطع حاصل شده و برای دیگری ممکن است حاصل شود و ممکن است حاصل نشود. (عبدالرحمان، بی‌تا: ۹/۳) غرر در معنای مصطلح زمانی استعمال می‌گردد که مبیع یا ثمن در بیع و عوض یا معوض در معاملات معاوضی در معرض خطر و ریسک قرار گیرد؛ از امیر مؤمنان علی (ع) نیز روایت شده است (نجفی، ۱۴۰۴: ۲۲/۳۸۷) که «غرر عملی است که از زیان ایمن نباشد» برخی نیز گفته‌اند ضرر چیزی است که اندازه‌گیری و تحصیل آن ممکن نباشد (طوسی، ۱۴۰۸: ۲۴۵) مانند بیع ماهی در دریا یا بیع پرند در هوا (جوهری، ۱۴۱۰: ۲/۷۶۸)

یکی از اصلی‌ترین دلایل بطلان بیع غرری روایت مشهور نبوی (ص) است که می‌فرمایند: «نهی النبی (ص) عن بیع الغرر» (حرعاملی، ۱۴۰۹: ۱۷/۴۴۸) اکثر دانشمندان اسلامی در بطلان حکم بیع غرری متحد القول هستند و حتی آن را ضروری می‌دانند (مراغی، ۱۴۱۷: ۲/۳۱۰) برخی از فقها علت بطلان معامله غرری را مطلق جهل می‌دانند اعم از اینکه غرری به معامله وارد شود یا غرری وارد نشود. (نائینی، ۱۴۱۳: ۲/۴۹۸) مؤلف جامع الشتات نیز با اندکی احتیاط می‌پذیرد که غرر غالباً در مورد جهالت به کار می‌رود و لذا می‌فرمایند: اگر در بیع مجهول، ادعای اجماع وجود نداشت در صورتی که غرر و سفهی وارد نمی‌شد، ما

قائل به جواز آن می‌شدیم. (قمی، ۱۴۱۳: ۲/ ۱۰۱) بنابراین فقها اجماع دارند که بیع غرری فاسد است و آن عبارت است از چیزی که مجهول باشد و مشتری به سبب جهالت وارد معامله شود مثل بیع ملاقیح یعنی بیع آنچه در بطن مادران است و بیع مضامین که عبارت است از بیع آنچه در صلب پدران است و بیع حصاء مثلا بگوید: «این سنگ ریزه را بپنداز پس بر هر لباسی که واقع شود آن لباس در عوض یک درهم برای تو باشد» (انصاری، ۱۴۲۱: ۶۸)

شهید اول در کتاب غایه المراد فی شرح نکت الارشاد بیان می‌دارد که: «غرر، احتمال ضرری است که عرف از آن اجتناب می‌کند، به گونه‌ای که اگر کسی اجتناب نکرد مورد سرزنش قرار می‌گیرد و چنانچه آن را ترک کند عرف او را تحسین می‌کنند.» (شهید اول، ۱۴۱۴: ۲/ ۷۵) شیخ انصاری در مکاسب کلام شهید را این گونه تحلیل می‌نماید که: «مقتضای این سخنان، این است که اگر کسی برده فراری یا گم شده‌ای با امید دستیابی به آن به بهای کمی بخرد، غرر شامل معامله‌اش نمی‌گردد؛ زیرا عقلا نیز به امید سود زیاد، احتمال ضرر اندک را نادیده می‌گیرند. همچنین اگر کالای مجهولی که بین طلا یا مس مردد است را به قیمت مس بخرد، غرر محسوب نمی‌کنند هر چند معروف آن است که جهل به صفت غرر است و همچنین است اگر کالایی که مقدار آن مجهول هست را به حداقل قیمت بخرد باز هم غرر نمی‌دانند زیرا تمام این امور نه تنها نزد عقلا پسندیده است بلکه ایشان حتی کسانی را که به بهانه خطر از این نوع معاملات دوری می‌کنند را مورد سرزنش قرار می‌دهند» شیخ انصاری سپس در ادامه چنین تعلیل می‌کند که «سزاوار است که نهی شارع مقدس را دلیلی برای بستن باب مخاطره منجر به نزاع در معاملات لحاظ کنیم و صرفا منوط به نهی عقلا نیست که فقط شامل سفها و نادان‌ها شود. (انصاری، ۱۴۱۵: ۴/ ۱۸۲)

از مجموع کلام فقها می‌توان چنین نتیجه گرفت که در سه مورد غرر به وجود می‌آید: ۱- عدم اطمینان به وجود مورد معامله ۲- عدم اطمینان به قبض و اقباض مورد معامله و ۳- عدم اطمینان به کمیت و کیفیت و اوصاف لازم دیگر آن. در واقع غرر و خطر هنگامی به وجود می‌آید که اطمینان به وجود یا قبض و اقباض یا کمیت و کیفیت و یا دیگر صفات لازم برای مورد معامله نداشته باشند. (محمدی، ۱۳۸۵: ۷۴)

همان‌طور که قبلا در بخش موضوع شناسی مطرح شد افراد مبتلا به اختلال روانی شخصیت ضد اجتماعی در اکثر امور بی مسئولیت بوده و به تعهدات مالی خود به هیچ وجه پایبند نیستند از طرفی عقد یک رابطه حقوقی است و مهم ترین ویژگی هر رابطه حقوقی، داشتن ضمانت اجرا است (دارویی، ۱۳۹۷: ۲۶۸) پرواضح است که معاملات با این افراد غرر فاحش به دنبال دارد چرا که اطمینانی به قبض و اقباض

تحصیل عوض و یا عمل به تعهدات مالی از طرف مقابل وجود ندارد. به بیان دیگر معامله با این گونه افراد نوعی ریسک و در معرض خطر قرار گرفتن سرمایه است زیرا ممکن است در یک معامله‌ای به طور مثال اگر مبلغ آن یک میلیارد تومان است به ظاهر تعهدی بدهند و مبلغ ناچیزی را پرداخت کنند و بقیه تعهد را به زمان بعد موکول نمایند در حالی که می‌دانیم در این گونه افراد با توجه به ویژگی‌های مطرح شده نسبت به تعهدات مالی‌شان هیچ گونه تضمینی وجود ندارد.

شایان ذکر است در فرضی که فروشنده نسبت به این امر آگاه باشد و بداند خریدار دارای اختلال روانی شخصیتی ضداجتماعی است و در تعهدات مالی‌شان مانند سایر تعهداتشان بی‌مسئولیت هستند و تضمینی در انجام تعهداتشان ندارند و با این حال با او معامله‌ای انجام دهد در این صورت به دلیل علم فروشنده، معامله از حالت غرری خارج شده و در این فرض قاعده اقدام مسقط ضمان، مقدم بر قاعده غرر می‌گردد.

۵- نظریه مختار: غرور

نظریه مختار در معاملات افراد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی، نظریه غرور است. غرور در لغت به معنای فریب دادن و تطمیع به باطل آمده است. (قرشی، ۱۴۱۲: ۵/ ۹۲- ابن منظور، ۱۴۱۴: ۵/ ۱۱) لذا خداوند در قرآن کریم می‌فرماید: زندگی دنیا (جائیه: ۳۵) و آرزوهای باطل شما را فریفت. (حدید: ۱۴). صاحب تفسیر مجمع البیان غرور را این گونه تعریف می‌کند که: «غرور به معنای ظاهر شدن امری است که از روی جهل گمان می‌کند از محذوری در امان است». (طبرسی، ۱۳۷۲: ۱۰/ ۶۸۱) در معنای اصطلاحی هرگاه شخصی با کلامی یا عملی باعث فریب و غرور دیگری شود و از این جهت زیانی به او وارد نماید، شخص «غار» ضامن جبران خسارت «مغرور» خواهد بود. (مراغی، ۱۴۱۷: ۲/ ۴۴۰) به طور مثال، شخص غار، طعمی را که ملک دیگری است به عنوان مال خود به میهمان عرضه کند، یا ملک دیگری را به عنوان مال خود بفروشد و یا عاریه دهد، در این صورت زیان‌های وارده بر میهمان و خریدار و مستعیر را شخص «غار» باید جبران نماید. به تعبیر دیگر، در هر موردی که در اثر جهل به واقع به کسی زیانی برسد و مسبب این جهل تدلیس دیگری باشد، مغرور کننده ضامن است. (طاهری، ۱۴۱۸: ۲/ ۲۵۴) ماده ۴۳۸ قانون مدنی تدلیس را چنین تعریف می‌کند: «تدلیس عبارت است از عملیاتی که موجب فریب طرف معامله شود» و ماده ۱۱۲۸ قانون مدنی نیز نمونه‌ای از آن را بیان می‌کند. تدلیس در واقع همان تغیر است و در هر دو ملاک تحقق ضرر همراه با فریب وجود دارد. به عبارتی دیگر، تدلیس یک سلسله عملیاتی است که موجب

فرب طرف مقابل (طرف معامله) می شود. در تدلیس عنصر فرب و ضرر وجود دارد و در غرور هم عنصر فرب و ضرر وجود دارد لذا هر دوهیک معنا می باشند.

به نظر می رسد ویژگی های افراد مبتلا به اختلال روانی شخصیت ضداجتماعی که قبلا بیان شد، جزء ویژگی های ذاتی ایشان قرار می گیرد. صفاتی مانند مکر، فرب و دروغ گویی جزء لاینفک شخصیت این افراد گردیده است و نیز به همین جهت است که روند درمان این افراد بسیار کند بوده و در موارد بسیاری نیز ناممکن می شود. با توجه به اینکه این افراد جهت رسیدن به خواسته های خود و رسیدن به ثروت و قدرت از هر طریق نامشروع و غیرقانونی مانند دروغ گویی، فرب، استفاده از نام مستعار و کلاهبرداری و ... استفاده می کنند تا به طرف مقابل خود ضرر وارد نمایند لذا معاملات ایشان در زیرمجموعه قاعده غرور قرار می گیرد و موجب ضمان است و مغرور حق فسخ معامله را دارد.

مطابق روایت مرسل نبوی «المغرور یرجع الی من غره» که مستند قاعده غرور است، شخص فرب خورده می تواند جهت اخذ خسارت و جبران ضرر وارده به فرب دهنده مراجعه نماید در این گونه موارد نیز فرد مغرور می تواند جهت جبران خسارتش به فرد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی که با استفاده از فرب به وی ضرری وارد کرده است رجوع کند زیرا غار ضامن تمام خساراتی است که به مغرور وارد نموده است.

برخی از فقها مانند آیت الله مظاهری معاملات این گونه افراد را قابل فسخ دانسته اند و می گویند: «به طور کلی اگر در معامله فرب یا تدلیس در کار باشد یا یک طرف معامله دچار ضرر جدی شود، معامله قابل فسخ است». (<http://www.almazaheri.ir>) با توجه به نظر ایشان و براساس قاعده غرور، مغرور علاوه بر فسخ معامله می تواند ضرر و زیان به وجود آمده را از غار مطالبه کند. به عنوان مثال هرگاه شخص مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی مال شخص ثالثی را به دیگری به عنوان اینکه مال خودش هست بفروشد و خریدار نیز به او اعتماد کرده و ثمن آن را پردازد، آن گاه مالک اصلی معامله را تنفیذ نکند و مال خود را بگیرد در چنین فرضی، معامله باطل شده و او می تواند جهت دریافت ثمن و هزینه های انجام شده به غار مراجعه نماید. بدیهی است در صورتی که صاحب مال راضی به معامله شود، معامله صحیح بوده و باطل نیست.

۶- نتیجه گیری

در ارتباط با معاملات افراد مبتلا به اختلال شخصیت ضداجتماعی نظرات متعددی توسط فقهای معاصر

مطرح شد پس از بررسی ابعاد موضوع مورد بحث، معلوم شد که در مواردی با توجه به ویژگی عدم تضمین و پابندی در تعهدات مالی شان و در معرض خطر قرار گرفتن سرمایه، معاملات این دسته از افراد غرری شده و در فرض غرر فاحش باطل است اما غالباً با توجه به فریب کار بودن و استفاده از نام مستعار، کلاه برداری، جعل عناوین و دروغ گویی های مکرری که دارند باعث فریب فرد مقابل شده و از این جهت ضرر جدی به وی وارد می نمایند در نتیجه معاملاتشان غروری شده که موجب ضمان غار است. در فرض غضب و روان پریشی در این گونه افراد، نوع حاد آن جاری است به دلیل عدم قصد، می توان آن ها را در حکم جنون فرض کرده و معاملاتشان را باطل دانست.

فهرست منابع

- قرآن کریم

- ابن زهره، حمزه بن علی (۱۴۱۷ق)، **غنیة النزوع إلى علمی الأصول و الفروع**، ج ۱، قم: مؤسسه امام صادق علیه السلام.
- ابن منظور، محمد بن مکرم (۱۴۱۴ق)، **لسان العرب**، ج ۴ و ۵، ج ۳، بیروت: دار الفکر للطباعة و النشر و التوزیع - دار صادر.
- ابن عادل، عمر بن علی (۱۴۱۹ق)، **اللباب فی علوم الکتاب**، ج ۱، ج ۱، بیروت: دار الکتب العلمیة، منشورات محمد علی بیضون.
- ابو الحسین، احمد بن فارس (۱۴۰۴ق)، **معجم مقائیس اللغة**، ج ۴، ج ۱، قم: انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم.

- ابن ابی جمهور، محمد بن علی (۱۴۰۵ق)، **عوالی اللئالی العزیزیه**، ج ۳، ۱، قم: دار سید الشهداء للنشر.
- اردبیلی، احمد بن محمد (بی تا)، **زبدۀ البیان فی أحكام القرآن**، ج ۱، تهران: المكتبة الجعفریة لإحياء الآثار الجعفریة.
- انجمن روان پزشکی آمریکا (۲۰۱۵م)، **راهنمای تشخیصی آماری اختلال های روانی DSM5**، مترجم: رضاعی، فرزین و دیگران، ج ۲، تهران: کتاب ارجمند.
- انصاری، مرتضی (۱۴۱۵ق)، **کتاب المکاسب**، ج ۴ و ۵، ۱، قم: کنگره جهانی بزرگداشت شیخ اعظم انصاری.
- انصاری، مرتضی (۱۴۲۱ق)، **صیغ العقود و الإیقات**، ج ۱، قم: مجمع اندیشه اسلامی.
- تبریزی، جواد بن علی (۱۴۲۷ق)، **المسائل المنتخبة**، ج ۵، قم: دار الصدیقه الشهیده سلام الله علیها.
- جوهری، اسماعیل بن حماد (۱۴۱۰ق)، **الصحاح - تاج اللغة و صحاح العربیة**، ج ۲ و ۶، ۱، بیروت: دار العلم للملایین.
- حاجی عزیزی، بیژن، نیازی، قدرت الله، حسنخانی، راضیه (۱۳۹۱ش)، **نقش حاکم در حجر سقیه**، فصلنامه مطالعات فقه و حقوق اسلامی، ۷، صص ۲۹-۴۲.
- حرعاملی، محمد بن حسن (۱۴۰۹ق)، **وسائل الشیعة**، ج ۱۲ و ۱۷، ۱، قم: مؤسسه آل البيت علیهم السلام.
- حلی (محقق حلی)، جعفر بن حسن (۱۴۰۸ق)، **شرائع الإسلام فی مسائل الحلال و الحرام**، ج ۲ و ۳، ۲، قم: مؤسسه اسماعیلیان.
- حلی (علامه حلی)، حسن بن یوسف (۱۴۱۳ق)، **قواعد الأحکام فی معرفة الحلال و الحرام**، ج ۲، ۱، قم: دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم.
- حلی (علامه حلی)، حسن بن یوسف (۱۴۱۴ق)، **تذکرۀ الفقهاء**، ج ۱۲ و ۱۴، ۱، قم: مؤسسه آل البيت علیهم السلام.
- حلی (علامه حلی)، حسن بن یوسف (۱۴۱۱ق)، **تبصرة المتعلمین فی أحكام الدین**، ج ۱، تهران: مؤسسه چاپ و نشر وابسته به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.
- حلی (علامه حلی)، حسن بن یوسف (۱۴۲۰ق)، **تحریر الأحکام الشرعیة علی مذهب الإمامیة**، ج ۳، ۱، قم: مؤسسه امام صادق علیه السلام.
- حلی (فخرالمحققین)، محمد بن حسن (۱۳۸۷ق)، **إيضاح الفوائد فی شرح مشکلات القواعد**، ج ۳، ۱، قم: مؤسسه اسماعیلیان.
- حلی، مقداد بن عبد الله (۱۴۲۵ق)، **کنز العرفان فی فقه القرآن**، ج ۲، ۱، قم: انتشارات مرتضوی.

- حمیری، نشوان بن سعید (۱۴۲۰ق)، **شمس العلوم و دواء کلام العرب من الکلوم**، ج ۸، چ ۱، بیروت: دار الفکر المعاصر.
- خمینی، سید روح الله (بی تا)، **تحریر الوسیله**، ج ۱، چ ۱، قم: مؤسسه مطبوعات دار العلم.
- دارویی، عباسعلی (۱۳۹۷ش)، **ماهیت و اعتبار تعهد تمدید قرارداد**، فصلنامه مطالعات فقه و حقوق اسلامی، ۲۲، ۲۶۳-۲۸۶.
- راغب، حسین بن محمد (۱۴۱۲ق)، **مفردات ألفاظ القرآن**، ج ۱، سوریه: دار العلم - الدار الشامیه.
- زراعت، عباس (۱۳۹۷ش)، **خیار شرط و غبن**، چ ۸، تهران: جنگل.
- سادوک، بنجامین جیمز (۲۰۱۹م)، **خلاصه روانشناسی کاپلان و سادوک DSM5**، مترجم: رضاعی، فرزین، ج ۲، چ ۹، تهران: کتاب ارجمند.
- سیستانی، علی (۱۴۱۷ق)، **منهاج الصالحین**، ج ۳، چ ۵، قم: دفتر حضرت آیه الله سیستانی.
- شبیری زنجان، موسی (۱۴۱۹ق)، **کتاب نکاح**، چ ۱، قم: مؤسسه پژوهشی رای پرداز.
- شهیدی، مهدی (۱۳۸۸ش)، **تشکیل قراردادها و تعهدات**، ج ۱، چ ۷، تهران: مجد.
- شهیدی، مهدی (۱۳۹۱ش)، **حقوق مدنی ۶**، چ ۱۴، مجد: تهران.
- صافی، لطف الله، استفتاء مورخه ۱۴۰۱/۰۵/۰۴، <https://saafi.com>.
- صفایی، حسین، قاسم زاده، مرتضی (۱۳۸۷ش)، **حقوق مدنی: اشخاص و محجورین**، چ ۱۲، تهران: سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاهها (سمت).
- طاهری، حبیب الله (۱۴۱۸ق)، **حقوق مدنی**، ج ۲، چ ۲، قم: دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم.
- طبرسی، فضل بن حسن (۱۳۷۲ش)، **مجمع البیان فی تفسیر القرآن**، ج ۳ و ۱۰، چ ۳، تهران: ناصر خسرو.
- طبرسی، فضل بن حسن (۱۴۱۰ق)، **المؤتلف من المختلف بین أئمة السلف**، ج ۱، چ ۱، مشهد: مجمع البحوث الإسلامیه.
- طریحی، فخرالدین بن محمد (۱۳۷۵ش)، **مجمع البحرین**، ج ۳، چ ۳، تهران: مرتضوی.
- طوسی، محمد بن حسن (۱۳۸۷ق)، **المبسوط فی فقه الإمامیه**، ج ۲، چ ۳، تهران: المكتبة المرتضویه لإحياء الآثار الجعفریه.
- طوسی، محمد بن حسن (۱۴۰۷ق)، **الخلافا**، ج ۳، چ ۱، قم: دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه.

- طوسی، محمد بن علی (۱۴۰۸ق)، **الوسيلة إلى نيل الفضيلة**، ج ۱، قم: انتشارات کتابخانه آیه الله مرعشی نجفی - ره.
- عاملی (شهید ثانی)، زین الدین بن علی (۱۴۲۲ق)، **حاشیه شرائع الإسلام**، ج ۱، قم: انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم.
- عاملی (شهید ثانی)، زین الدین بن علی (۱۴۱۳ق)، **مسالك الأفهام إلى تنقيح شرائع الإسلام**، ج ۳ و ۸، ج ۱، قم: مؤسسه المعارف الإسلامية.
- عاملی (شهید ثانی)، زین الدین بن علی (۱۴۲۲ق)، **حاشیه المختصر النافع**، ج ۱، قم: انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم.
- عاملی (شهید اول)، محمد بن مکی (۱۴۱۴ق)، **غاية المراد في شرح نكت الإرشاد**، ج ۲، ج ۱، قم: انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم.
- عاملی (شهید اول)، محمد بن مکی (۱۴۱۷ق)، **الدروس الشرعية في فقه الإمامية**، ج ۳، ج ۲، قم: دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم.
- عاملی، جواد بن محمد (۱۴۱۹ق)، **مفتاح الكرامة في شرح قواعد العلامة**، ج ۱، قم: دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم.
- عاملی (محقق کرکی)، علی بن حسین (۱۴۱۴ق)، **جامع المقاصد في شرح القواعد**، ج ۵، ج ۲، قم: مؤسسه آل البيت عليهم السلام.
- عیاشی، محمد بن مسعود (۱۳۸۰ق)، **التفسير**، ج ۱، ج ۱، تهران: مکتبه العلمیه الاسلامیه.
- فاضل هندی، محمد بن حسن (۱۴۱۶ق)، **كشف اللثام و الإبهام عن قواعد الأحكام**، ج ۸، ج ۱، قم: دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم.
- قرشی، سید علی اکبر (۱۴۱۲ق)، **قاموس قرآن**، ج ۵، ج ۶، تهران: دار الکتب الإسلامیه.
- قطیفی، علی بن ابراهیم (۱۴۱۹ق)، **شرح ترددات المختصر النافع**، ج ۱، قم: دار المصطفی لإحياء التراث.
- قمی (صدوق)، محمد بن علی (۱۴۰۹ق)، **من لا يحضره الفقيه**، مترجم: غفاری، علی اکبر، ج ۵، ج ۱، تهران: نشر صدوق.
- قمی، ابو القاسم بن محمد حسن (۱۴۱۳ق)، **جامع الشتات في أجوبة السؤالات**، ج ۲، ج ۱، تهران: مؤسسه کیهان.
- کاتوزیان، ناصر (۱۳۷۹ش)، **قواعد عمومی قراردادها**، ج ۲، ج ۵، تهران: شرکت سهامی انتشار با همکاری بهمن برنا.

- كليني، محمد بن يعقوب (١٤٠٧ق)، **الكافي**، ج ٢ و ٧، ٤، تهران: دار الكتب الإسلامية.
- گرمي، محمدعلي، استفتاء مورخه ١٤٠١/٠٤/٢٣، <http://www.ayat-gerami.ir>.
- مجلسي، محمدباقر (١٤٠٣ق)، **بحار الانوار**، ج ٧٩، ٢، بی جا: موسسه الوفا.
- محمدی، ابوالحسن (١٣٨٥ش)، **قواعد فقه**، ج ٩، تهران: میزان.
- عبد الرحمان، محمود (بی تا)، **معجم المصطلحات و الألفاظ الفقهية**، ج ٣، بی جا: بی نا.
- مراغی، عبد الفتاح (١٤١٧ق)، **العناوين الفقهية**، ج ٢، ١، قم: دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسين حوزه علميه قم.
- مظاهري، حسين، استفتاء مورخه ١٤٠١/٠٤/٢٣، <http://www.almazaheri.ir>.
- معین، محمد (١٣٨٦ش)، **فرهنگ فارسی**، تهران: فردوس.
- مغنیه، محمد جواد (١٤٢١ق)، **فقه الإمام الصادق عليه السلام**، ج ٣، ٢، قم: مؤسسه انصاریان.
- مکارم شیرازی، ناصر، استفتاء مورخه ١٤٠١/٠٤/١٤، <http://www.makarem.ir>.
- نائینی، میرزا محمد حسين غروي (١٤١٣ق)، **المکاسب و البیح**، ج ٢، ١، قم: دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسين حوزه علميه قم.
- نجفی (صاحب جواهر)، محمد حسن (١٤٠٤ق)، **جواهر الکلام فی شرح شرائع الإسلام**، ج ٢٢ و ٢٦ و ٣٣، ٧، بیروت: دار إحياء التراث العربی.
- نراقی، احمد بن محمد مهدی (١٤١٧ق)، **عوائد الأيام فی بیان قواعد الأحکام**، ج ١، قم: دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علميه قم.
- واسطی، محب الدین (١٤١٤ق)، **تاج العروس من جواهر القاموس**، ج ١٨، ١، بیروت: دار الفكر للطباعة و النشر و التوزيع.

- Alex P. Blaszczynski; Neil McConaghy (1994). **Antisocial personality disorder and pathological gambling**. 10(2), 129–145.
- Cleckley, H.1964, **The Mask of Sanity**. 4th ed. St. Louis, MO: Mosby.
- Eleonora Marzilli;Luca Cerniglia;Silvia Cimino; (2021). **Antisocial Personality Problems in Emerging Adulthood: The Role of Family Functioning, Impulsivity, and Empathy**. Brain Sciences.

- Friehe, T. & Schildberg-Hörisch, H. (2017). **Self-control and crime revisited: Disentangling the effect of self-control on risk taking and antisocial behavior.** *International Review of Law and Economics*, 49, 23–32.
- Glenn, Andrea L. Johnson, Alexandria K. Raine, Adrian (2013). **Antisocial Personality Disorder: A Current Review.** *Current Psychiatry Reports*, 15(12), 427–926.
- Hawes, S. W. Perlman, S. B. Byrd, A. L. Raine, A. Loeber, R. & Pardini, D. A. (2016). **Chronic anger as a precursor to adult antisocial personality features: The moderating influence of cognitive control.** *Journal of abnormal psychology*, 125(1), 64–74.
- June P. Tangney; Roy F. Baumeister; Angie Luzio Boone (2004). **High Self-Control Predicts Good Adjustment, Less Pathology, Better Grades, and Interpersonal Success.** 72(2), 271–324.
- Moeller, F. G. & Dougherty, D. M. (2001). **Antisocial personality disorder, alcohol, and aggression.** *Alcohol research & health: the journal of the National Institute on Alcohol Abuse and Alcoholism*, 25(1), 5–11.